
Sferat e politikës Vlerat Pagesa e pritur Vlera Huatë - Thesari Huatë - KIBP Grante - KIBP
RAP 111,322,216.14               dhjetor 2024 17,126,494.79                    7,967,941.43                       4,243,463.06                       4,915,090.31                       
(Energji) e gjelbër 145,575,205.72               qershor 2025 70,646,791.01                    32,867,758.38                    17,504,285.12                    20,274,747.51                    
Digjitalizim 67,435,573.24                 dhjetor 2025 134,871,146.47                  62,747,538.73                    33,417,271.59                    38,706,336.15                    
Kapitali njerëzor 83,491,662.10                 qershor 2026 133,800,740.55                  62,249,542.39                    33,152,055.14                    38,399,143.01                    
PZHS dhe Mjedisi afarist 193,743,472.32               dhjetor 2026 96,336,533.20                    44,819,670.52                    23,869,479.70                    27,647,382.97                    
Vlerat fundamentale dhe 148,786,423.49               qershor 2027 93,125,315.42                    43,325,681.51                    23,073,830.38                    26,725,803.53                    
Gjithsej 750,354,553.00               dhjetor 2027 204,447,531.56                  95,117,300.78                    50,656,340.26                    58,673,890.52                    

Gjithsej 750,354,553.00                  349,095,433.75                  185,916,725.25                  215,342,394.00                  



Vlera fillestare 
Ndërhap 1 (opsionale)

Ndërhap/hapi i fundit 2 
(opsionale)

Ndërhap/hapi i fundit 3 
(opsionale)

Ndërhap/hapi i fundit 4 
(opsionale)

Ndërhap/hapi i fundit 5 
(opsionale)

Ndërhap/hapi i fundit 6 
(opsionale)

Ndërhap/hapi i fundit 7 
(opsionale)

Të përcaktohet për çdo hap 
konkret

Deri në dhjetor 2024 Deri në qershor 2025 Deri në dhjetor 2025 Deri në qershor 2026 Deri në dhjetor 2026 Deri në qershor 2027 Deri në dhjetor 2027 

0 (viti 2024)
Ligji për KBFP të miratohet në 

Kuvend 
- - - - -

Shuma për pagesë sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

4,281,623.70 € n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p.

0 (viti 2024)
- - - - -

Zbatimi i plotë i ligjit për KBFP, 
përfshirë: i) Të paktën 80% e 

njësive të auditimit të 
brendshëm të përdoruesve 

Shuma për pagesë sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 8,563,247.40 €

54% (2022)
(niveli qendror 55%; niveli 

lokal 52%)
-

Së paku 80% e shfrytëzuesve 
buxhetorë në nivel qendror 

dhe 75% në nivel lokal të 
paraqesin raport për 

- - - -

Shuma për pagesë sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. 4,281,623.70 € n.p. n.p. n.p. n.p.

60% (2023) -

Të paktën 70% e përdoruesve 
kryesorë të buxhetit në nivel 
qendror të kenë dokument 
për menaxhim të rrezikut, 

- - - -

Shuma për pagesë sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. 4,281,623.70 € n.p. n.p. n.p. n.p.

62% (2023)

Shfrytëzimi i ankandeve për 
prokurime në vitin fiskal 2025 
u zvogëlua në maksimum 40% 

të prokurimeve 

- - - -

Shuma për pagesë sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. 8,563,247.40 € n.p. n.p. n.p. n.p.

259 (2023) - - - -

Sistemi për tregun elektronik 
përdoret për zbatimin e së 
paku 800 procedurave për 

prokurime në vitin fiskal 2026 

-

Shuma për pagesë sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. 6,422,435.55 € n.p. n.p.

9,18% (2023)  - - - -

Të paktën 25% e prokurimeve 
me vlerë përdorin kriteret e 
ofertës ekonomikisht më të 
leverdishëm (OEL) si raport 

Shuma për pagesë sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 8,563,247.40 €

0 (2024) 

Miratimi i të paktën 17 akteve 
nënligjore të parashikuara në 
Ligjin për buxhetet, përfshirë 

krijimin e regjistrit të 

- - - -

Shuma për pagesë sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

4,281,623.70 € n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p.

0 (2024) - -

Rritja e kapacitetit analitik për 
të përmirësuar efikasitetin në 
alokacionet buxhetore: MF të 

rishikojë shpenzimet që 

- -

Shuma për pagesë sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. 4,281,623.70 € n.p. n.p.

0 (2024)
Reformat e parashikuara në 

ZB (OBL) janë zbatuar 
plotësisht [deri në dhjetor 

2027].
Shuma për pagesë sipas 

hapit(ave) të arritur(a)
n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 8,563,247.40 €

0 (2023)
Është vendosur dhe vënë në 

funksion Lista e vetme e 
projekteve për të gjithë 

projektet kapitale pa marrë 
Shuma për pagesë sipas 

hapit(ave) të arritur(a)
n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 6,422,435.55 €

0 (2023)

Të gjithë shfrytëzuesit 
buxhetorë kanë përgatitur dhe 

dorëzuar në Ministrinë e 
Financave shënime 

- -

Shuma për pagesë sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. 4,281,623.70 € n.p. n.p.

0 (2023) - -

Është zhvilluar një zgjidhje e 
përkohshme e TI-së në nivelin 
e duhur (bazuar në Excel) që 
do t'i sigurojë Ministrisë së 

- - - -

Shuma për pagesë sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. 2,140,811.85 € n.p. n.p. n.p. n.p.

Nënsfera 1 GJITHSEJ 74,928,414.71 € n.p. 8,563,247.40 € 0.00 € 19,267,306.64 € 0.00 € 14,985,682.94 € 0.00 € 32,112,177.73 €

0 (2024) -

Miratimi i Ligjit për 
organizimin dhe punën e 

organeve të administratës 
shtetërore 

Shuma për pagesë sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. 4,281,623.70 € n.p. n.p. n.p. n.p.

0 (2024) - -

Harmonizimi i 65 ligjeve 
sektoriale për themelimin e 
organeve të administratës 

shtetërore me Ligjin e ri për 

-

Shuma për pagesë sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. 4,281,623.70 € n.p. n.p.

0 (2024) - -

Përfundimi i reformës për 
riorganizimin e administratës 

shtetërore që rezulton me: 
(deri në dhjetor 2027)

Shuma për pagesë sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 6,422,435.55 €

0 (2024) -

Miratimi i ligjeve dhe akteve 
nënligjore për të rritur 

motivimin e stafit dhe për të 
reduktuar rotacionin e stafit, 

-

Shuma për pagesë sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. 4,281,623.70 € n.p. n.p. n.p. n.p.

0 (2024) - - - -
Është vendosur sistem i ri i 

rrogave me klasifikimin 
adekuat të vendit të punës

- -

Shuma për pagesë sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. 2,140,811.85 € n.p. n.p.

0 (2024) - -

Të paktën 90% e pozitave 
vakante drejtuese (drejtorë 

dhe sekretarë) plotësohen çdo 
vit pas një procedure 

- -

Shuma për pagesë sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. 2,140,811.85 € n.p. n.p. n.p. n.p.

Vlera fillestare (2023):
Totali i numrit të largimeve nga 

administrata (HRMIS): 418
- - - -

Është realizuar reformë 
rrjedhëse e shërbimit publik 

[deri në dhjetor 2027], që 
rezulton me:

zvogëlimin e numrit total të 
largimeve [persona që kanë 

dhënë dorëheqje] nga 
administrata për 60 % 

-

Shuma për pagesë sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. 6,422,435.55 € n.p. n.p.

0 (2024) - - - - -

Është realizuar reformë 
rrjedhëse në shërbimin publik 

(deri në dhjetor 2027), që 
rezulton në:

Shuma për pagesë sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 6,422,435.55 €

Nënsfera 2 GJITHSEJ 36,393,801.43 € 0.00 € 0.00 € 10,704,059.24 € 0.00 € 12,844,871.09 € 0.00 € 12,844,871.09 €

Sfera e politikave GJITHSEJ 111,322,216.14 € 8,563,247.40 € 0.00 € 29,971,365.88 € 0.00 € 27,830,554.03 € 0.00 € 44,957,048.82 €

Menaxhimi me financat publike 8,563,247.40 €

Menaxhimi me financat publike 6,422,435.55 €

Menaxhimi me financat publike 8,563,247.40 €

1.1.3 Zbatimi i plotë i Ligjit për buxhetet të vitit 2022, përfshirë 
edhe reformat e parapara në menaxhimin me investimet 

publike

2,140,811.85 €

1.1.3 Zbatimi i plotë i Ligjit për buxhetet të vitit 2022, përfshirë 
edhe reformat e parapara në menaxhimin me investimet 

publike
Menaxhimi me financat publike

Menaxhimi me financat publike 4,281,623.70 €

Menaxhimi me financat publike 8,563,247.40 €

1.1.3 Zbatimi i plotë i Ligjit për buxhetet të vitit 2022, përfshirë 
edhe reformat e parapara në menaxhimin me investimet 

publike

Menaxhimi me financat publike

Menaxhimi me financat publike

Numri i/Pjesëmarrja e procedurave për prokurime të ndara nga sistemi për 
tregun elektronik 

Numri

Pjesëmarrja e prokurimeve me vlerë me përdorimin e ofertës më të 
volitshme ekonomikikisht (OVE) si kriter për ndarje 

Pjesëmarrje (%)

4,281,623.70 €

ShkallaShkalla e zbatimit të Ligjit të ri për buxhetet 

4,281,623.70 €

1.1.2 Përforcimi i sistemit për prokurime publike

1.1.2 Përforcimi i sistemit për prokurime publike

1.1.3 Zbatimi i plotë i Ligjit për buxhetet të vitit 2022, përfshirë 
edhe reformat e parapara në menaxhimin me investimet 

publike

1.1.3 Zbatimi i plotë i Ligjit për buxhetet të vitit 2022, përfshirë 
edhe reformat e parapara në menaxhimin me investimet 

publike

1.1.2. Përforcimi i sistemit për prokurime publike Pjesëmarrja e ankandeve për prokurim në vitin fiskal 2025  Pjesëmarrje (%)

Statusi i legjislacionit primar dhe sekondar të paraparë me Ligjin për 
buxhetet 

Statusi i legjislacionit primar dhe sekondar të paraparë me Ligjin për 
buxhetet 

Statusi

Statusi

Menaxhimi me financat publike

Gazeta Zyrtare;
Raportet drejtuar Qeverisë

Ministria e Administratës Publike 

6,422,435.55 €

1.1.1 Përforcimi i kontrollit të brendshëm financiar publik

1.1.1 Përforcimi i kontrollit të brendshëm financiar publik

1.1.1 Përforcimi i kontrollit të brendshëm financiar publik

1.1.1 Përforcimi i kontrollit të brendshëm financiar publik

Menaxhimi me financat publike

Gazeta Zyrtare Menaxhimi me financat publike Statusi i Ligjit për KBFP Statusi

Statusi i Ligjit për KBFP Statusi

Pjesëmarrja e palëve të interesuara lokale/qendrore që aplikojnë vlerësimin 
e menaxhimit me rrezikun

Pjesëmarrje (%)
Faqja e internetit të Ministrisë së 

Financave;
Raportet drejtuar Qeverisë

Faqja e internetit të Ministrisë së 
Financave;

Raportet drejtuar Qeverisë

Menaxhimi me financat publike 8,563,247.40 €

Ministria e Financave

Ministria e Financave

Ministria e Financave

Të dhëna nga SEPP
Raportet drejtuar Qeverisë  

Ministria e Financave - Byroja për 
Prokurime Publike 

1.2.2 Reformë në shërbimin publik

4,281,623.70 €

Ministria e Financave

Ministria e Financave

4,281,623.70 €

Pjesëmarrja e palëve të interesuara lokale/qendrore që aplikojnë vlerësimin 
e menaxhimit me rrezikun

Pjesëmarrje (%)

Ministria e Administratës Publike 
Raporte të parashtruara në Qeverinë për 
zbatim; Dokumente nga sfera e politikës 

për ruajtje; Procedura për punësim

Faqja e internetit të Ministrisë së 
Financave;

Raportet drejtuar Qeverisë

Në faqen e internetit të MF-së dhe Këshillit 
Fiskal

Raportet drejtuar Qeverisë
Ministria e Financave

Ministria e Financave - Byroja për 
Prokurime Publike 

Ministria e Financave - Byroja për 
Prokurime Publike 

Të dhëna nga SEPP
Raportet drejtuar Qeverisë

Ministria e Financave

 Sistemi për tregun elektronik
Raportet drejtuar Qeverisë

Ministria e Financave

Gazeta Zyrtare

Faqja e internetit të Ministrisë së 
Financave;

Miratime nga Qeveria;
Raportet drejtuar Qeverisë.

Raportet drejtuar Qeverisë për zbatimin e 
strategjisë për RAP

Ministria e Administratës Publike 

Sfera e politikës 1. RAP (përfsh. MFP)

Nënsfera
Emërtimi i reformës Mbështetja financiare e 

BE-së (EUR)
Treguesi për njoftim Njësia e masës 

Kushtet për pagesë (hapat kualitative dhe kuantitative dhe pagesat e lidhura)  

Burimi i verifikimit për çdo hap 
Subjekt(e) kompetent(e) për 

ndjekjen dhe njoftimin për arritjen e 
hapave 

Shkalla e realizimit të reformës në shërbimin publik Shkalla

Statusi

Raporte të parashtruara në Qeverinë për 
zbatim; Dokumente nga sfera e politikës 

për ruajtje; Procedura për punësim

Gazeta Zyrtare (për Rregullore, vendim i 
Qeverisë);

Аkte të sistematizimit; 

Shkalla e realizimit të reformës në shërbimin publik Shkalla

Gazeta Zyrtare (Ligji për sistemin e 
rrogave, Rregullore, Vendim i Qeverisë);
Akte të sistematizimit; Metodlogjia për 

klasifikimin e vendeve të punës

Ministria e Financave

Shkalla

Ministria e Administratës Publike 
Akte të sistematizimit;

Raportet drejtuar Qeverisë
Pjesëmarrja e pozicioneve udhëheqëse boshe sipas procedurës konkurruese 

dhe transparente 
Pjesëmarrje (%)

Ministria e Financave

Ministria e Financave

Ministria e Financave

Ministria e Administratës Publike 

Gazeta Zyrtare Ministria e Administratës Publike 

Shkalla e realizimit të reformës në shërbimin publik 

Statusi i Ligjit për organizimin dhe punën e organeve të administratës 
shtetërore 

Statusi

Statusi i kornizës juridike që e rregullon motivimin e të punësuarve me 
qëllim të reduktimit të largimit të kuadrit

Statusi i Ligjit për organizimin dhe punën e organeve të administratës 
shtetërore 

Statusi

Statusi i Ligjit për organizimin dhe punën e organeve të administratës 
shtetërore 

Statusi

Në faqen e internetit të MF-së dhe Këshillit 
Fiskal

Raportet drejtuar Qeverisë 

Zgjidhje të përkohshme TI dhe raporte të 
gjeneruara

Faqja e internetit të Ministrisë së 
Financave;

Miratime nga Qeveria;
Raportet drejtuar Qeverisë.

6,422,435.55 €
1.1.3 Zbatimi i plotë i Ligjit për buxhetet të vitit 2022, përfshirë 

edhe reformat e parapara në menaxhimin me investimet 
publike

Statusi i Listës së vetme të projekteve për të gjitha projektet kapitale Statusi

Statusi i Listës së vetme të projekteve për të gjitha projektet kapitale Statusi

Statusi i mjeteve TI për ndjekjen e realizimit financiar të projekteve Statusi

Reformë në administratën publike 

Reformë në administratën publike 6,422,435.55 €

Reformë në administratën publike 4,281,623.70 €

Menaxhimi me financat publike 4,281,623.70 €

Reformë në administratën publike 

Reformë në administratën publike 2,140,811.85 €

6,422,435.55 €

4,281,623.70 €

1.2.2 Reformë në shërbimin publik

1.2.2 Reformë në shërbimin publik

1.2.2 Reformë në shërbimin publik 4,281,623.70 €

1.2.1 Reformë për riorganizim 

1.2.1 Reformë për riorganizim 

1.2.1 Reformë për riorganizim 

1.2.2 Reformë në shërbimin publik

2,140,811.85 €

Reformë në administratën publike 

Reformë në administratën publike 

Reformë në administratën publike 



Vlera fillestare 
Ndërhap 1 (opsionale )

Ndërhap/hap i fundit 2 
(opsionale )

Ndërhap/hap i fundit 3 
(opsionale )

Ndërhap/hap i fundit 4 
(opsionale )

Ndërhap/hap i fundit 5 
(opsionale )

Ndërhap/hap i fundit 6 
(opsionale )

Ndërhap/hap i fundit 7 
(opsionale )

Të definohet për çdo hap 
konkret

Deri në dhjetor 2024 Deri në qershor 2025 Deri në dhjetor 2025 Deri në qershor 2026 Deri në dhjetor 2026 Deri në qershor 2027 Deri në dhjetor 2027 

(2024) nuk është i harmonizuar -

Miratimi dhe zbatimi i kornizës 
legjislative të sigurisë 

kibernetike që është plotësisht 
në përputhje me politikën e BE-
së për sigurinë kibernetike dhe 

ligjin e BE-së për sigurinë 

- - -

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. 4,281,623.70 € n.p. n.p. n.p. n.p. n.p.

nuk është operativ (2024) - -

CERT operative kombëtare dhe 
qeveritare operacionale në 

përputhje me kërkesat e NIS2 
dhe me një profil maturimi 

sipas modelit SIM 3 për 
anëtarësimin në FIRST.

- -

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. 4,281,623.70 € n.p. n.p. n.p.

Nuk ka organ kompetent për 
NIS2 (2024)

- -

Autoriteti kompetent në 
kuptimin e Direktivës NIS2 

është operacional me staf të 
mjaftueshëm, i pajisur me 

- - -

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. 6,422,435.55 € n.p. n.p. n.p.

0 (2024) - -

Kornizat e prezantuara nga 
shtrirja NIS2 (korniza CVD, 
korniza për menaxhimin e 

krizave) janë vendosur dhe 
janë në përdorim.

- -

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. 2,140,811.85 € n.p. n.p.

Nënsfera 1 GJITHSEJ 17,126,494.79 € 0.00 € 4,281,623.70 € 0.00 € 10,704,059.24 € 2,140,811.85 € 0.00 € 0.00 €

0 (2024)
(Ligji për komunikime 

elektronike, niveli aktual i 
harmonizimit)

-

Kornizat e prezantuara me 
harmonizimin me NIS2 (korniza 
CVD, korniza për menaxhimin e 

krizave) janë vendosur dhe 

- - -

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. 4,281,623.70 € n.p. n.p. n.p. n.p. n.p.

0 (2024) - - - -

Zhvillimi i një infrastrukture të 
sigurt të rrjetit për 

administratën (Realizimi i 
studimit të fizibilitetit për 

zhvillimin e një infrastrukture 
digjitale të centralizuar 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 1,070,405.92 €

2.2.2.1. Futja e infrastrukturave të sigurta digjitale 

0 (2024); 
harmonizim i pjesshëm, mbetet 
vetëm një 5G frekuencë për të 

cilën duhet të publikohet 
procedura për prokurim publik

- - - -

Harmonizimi me mjetin për 
sigurinë kibernetike EU5G: 
Harmonizimi me mjetin për 

sigurinë kibernetike EU5G Akti 
nënligjor për sigurinë për 5G 
është zbatuar plotësisht dhe 
prezantohet nga rrjeti dhe 

shërbimet 5G sipas strategjisë 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 6,422,435.55 €

0 (2024) 
-

Harmonizimi me Rregullativën e 
BE-së për identitetin digjital dhe 

Rregullativën për eIDAS2 me 
miratimin e Ligjit të përditësuar 

- - - -

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. 6,422,435.55 € n.p. n.p. n.p. n.p. n.p.

2.2.2.2. Digjitalizimi i shërbimeve publike 0 (2024) -

Bashkimi në listën e vendeve të 
treta të besuara të BE-së për 
validizimin e nënshkrimeve 
elektronike si elektronikë e 
avancuar në BE si hap i parë 

drejt ndjekjes së njohjes 
reciproke të shërbimeve të 
kualifikuara të besueshme; 
Shërbime të besueshme të 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. 2,140,811.85 € n.p. n.p. n.p. n.p.

2.2.2.2. Digjitalizimi i shërbimeve publike 0 (2024) - -

Zbatimi Portofolit të identitetit 
digjital, përfshirë si minimum 
Rregullativën e re për identitet 
digjital evropian; Nënshkrimi 

dhe zbatimi i Marrëveshjes për 
Njohje Reciproke (MRA) të 

shërbimeve të besueshme me 
vendet e tjera nga Ballkani 

Perëndimor; Pjesëmarrja në 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 8,563,247.40 €

2.2.2.2. Digjitalizimi i shërbimeve publike 0 (2024) -

Vendosja e infrastrukturës për 
deponimin e të dhënave dhe 
platformën elektronike për 
mbajtjen e evidencës dhe 

punën arkivore 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. 2,140,811.85 € n.p. n.p. n.p.

2.2.2.2. Digjitalizimi i shërbimeve publike 0 (2024) -

Vendosja e sistemit të vetëm 
për menaxhim me dokumentet 

për të gjitha institucionet në 
nivel qendror 

-

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. 2,140,811.85 € n.p. n.p.

0 (2024) 
(DMS legjislacion i lidhur)

-
Miratimi i legjislacionit që të 

mundësohet arkivimi i 
dokumenteve elektronike 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. 4,281,623.70 € n.p. n.p. n.p. n.p. n.p.

264 (2024) - - -

Rritja e ofertës së shërbimeve 
elektronike për 50 % (shërbime 

më të mira publike, 
përkatësisht sektori fiskal, 

-

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 6,422,435.55 € n.p.

0 (2024) - - - - -

Thjeshtimi i procedurave 
administrative dhe elektronike 
(përmirësimi i shkëmbimit të të 

dhënave ndërmjet 

-

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 6,422,435.55 € n.p.

Nënsfera  2 GJITHSEJ 50,309,078.45 € 0.00 € 14,985,682.94 € 2,140,811.85 € 2,140,811.85 € 2,140,811.85 € 12,844,871.09 € 16,056,088.87 €

Sfera e politikave GJITHSEJ 67,435,573.24 € 0.00 € 19,267,306.64 € 2,140,811.85 € 12,844,871.09 € 4,281,623.70 € 12,844,871.09 € 16,056,088.87 €

Raport dorëzuar Qeverisë, për statusin e 
Regjistrit Qendror Elektronik; Raport 

dorëzuar Qeverisë për përdorimin e një 
sistemi të menaxhimit të dokumenteve 

(DMS);

Raporti dorëzuar Qeverisë për 
infrastrukturën ekzistuese

Shkalla e zbatimit të kornizës për Portofol për identitet digjital

Shkalla e zbatimit të kornizës për Portofol për identitet digjital

Sfera e politikës 2.2 Digjitalizimi

Nënsferë 
Emërtimi i reformës Mbështetja financiare  

nga BE (EUR)
Treguesi për njoftim Njësia e masës  

Kushtet për pagesë (hapat kuantitative dhe kualitative dhe pagesat e lidhura)  

Burimi i verifikimit për çdo hap
Subejekti(e) kompetent(e) për 

ndjekje dhe njoftim për arritjen e 
hapave

2.2.1.1. Vendosja e një kornize gjithëpërfshirëse për rezistencë 
kibernetike (futja e kërkesave nga Direktiva NIS2 dhe forcimi i 

institucioneve përkatëse)
Nënsfera 1. Siguria kibernetike

Shtrirja në të cilën është vendosur edhe kornizë gjithëpërfshirëse operative për 
rezistencë kibernetike në përputhje me kërkesat e Direktivës NIS2

6,422,435.55 €

Shtrirja deri në të cilën

Shtrirja në të cilën është vendosur edhe kornizë gjithëpërfshirëse operative për 
rezistencë kibernetike në përputhje me kërkesat e Direktivës NIS2

Shtrirja deri në të cilën

Shtrirja në të cilën është vendosur edhe kornizë gjithëpërfshirëse operative për 
rezistencë kibernetike në përputhje me kërkesat e Direktivës NIS2

Shtrirja deri në të cilën

Nënsfera 1. Siguria kibernetike

Nënsfera  2 - Digjitalizimi

Nënsfera  2 - Digjitalizimi 6,422,435.55 €
Raport dorëzuar Qeverisë për përdorimin e 

portalit për shërbimet elektronike 
(uslugi.gov.mk) 

2.2.2.3. Zgjerimi i ofertës së shërbimeve elektronike publike të 
ofruara përmes platformës elektronike qeveritare dhe thjeshtimit 

të procedurave administrative dhe elektronike.

Shtrirja deri në të cilën shërbimet elektronike janë funksionale Shtrirja deri në të cilën

Shtrirja deri në të cilën

Gazeta Zyrtare; KT, deklarata për 
harmonizim 

Ministria e Transformimit  Digjital

Gazeta Zyrtare; Akti për sistematizim të 
CERT;

Lista e subjekteve lidhur me Direktivën NIS2 
që ka përfunduar dhe është dorëzuar në 

Qeveri;

Ministria e Transformimit  Digjital
Gazeta Zyrtare; Akti për sistematizimin e 

CERT

Ministria e Transformimit  Digjital

Gazeta Zyrtare (NIS2 legjislacion i 
harmonizuar); Raport për zbatimin e EU5G; 

Raport i Agjencisë për Komunikime 
Elektronike;

Ministria e Transformimit  Digjital

Raport dorëzuar Qeverisë për reduktimin e 
identifikuar/pritur të ngarkesës 

administrative; 

4,281,623.70 €

Nënsfera 1. Siguria kibernetike 4,281,623.70 €
2.2.1.1. Vendosja e një kornize gjithëpërfshirëse për rezistencë 
kibernetike (futja e kërkesave nga Direktiva NIS2 dhe forcimi i 

institucioneve përkatëse)

2.2.1.1. Vendosja e një kornize gjithëpërfshirëse për rezistencë 
kibernetike (futja e kërkesave nga Direktiva NIS2 dhe forcimi i 

institucioneve përkatëse)

Shtrirja deri në të cilën shërbimet elektronike janë funksionale Nënsfera  2 - Digjitalizimi 6,422,435.55 €

Ministria e Transformimit  Digjital

Infrastruktura fizike për qendrën e të 
dhënave dhe informacioni për Qeverinë për 

mbulimin e rrjetit digjital;
Ministria e Transformimit  Digjital

8,563,247.40 €

Shtrirja e përgatitjes dhe vendosjes së internetit të sigurt me brez të gjerë, 
përfshirë edhe rrjetet 5G

Niveli i harmonizimit me mjetin për siguri kibernetike EU5G Shkalla

Shtrirja në të cilën institucionet zbatojnë një sistem të menaxhimit të 
dokumenteve që përfshin modulet e ruajtjes së të dhënave dhe një modul ose 

platformë elektronike për mbajtjen e evidencës dhe punën arkivore

Ministria e Transformimit  Digjital

Shkalla

Shtrirja deri në të cilën

Shtrirja në të cilën institucionet zbatojnë një sistem të menaxhimit të 
dokumenteve që përfshin modulet e ruajtjes së të dhënave dhe një modul ose 

platformë elektronike për mbajtjen e evidencës dhe punën arkivore
Shtrirja deri në të cilën

Shkalla

Rregullativa për identitet digjital evropian 
(Gazeta Zyrtare); Marrëveshja për njohje të 

ndërsjellë (MRA) të shërbimeve të 
besueshme me vendet e treta të Ballkanit 

Perëndimor

Ministria e Transformimit  Digjital

Lista e vendeve të trta të besueshme të BE-
së për validizimin e nënshkrimeve 

elektronike; Raport për certifikata të 
kualifikuara; revizione dhe vlerësime të 

realizuara nga organet nacionale 

Ministria e Transformimit  Digjital

Ministria e Transformimit  Digjital

Shtrirja në të cilën institucionet zbatojnë një sistem të menaxhimit të 
dokumenteve që përfshin modulet e ruajtjes së të dhënave dhe një modul ose 

platformë elektronike për mbajtjen e evidencës dhe punën arkivore

Shkalla e zbatimit të kornizës për Portofol për identitet digjital

Ministria e Transformimit  Digjital

6,422,435.55 €

Gazeta Zyrtare (Rregullativa përkatëse 
evropiane për identitet digjital evropian dhe 
eIDAS2, me të cilën rishikohet Rregullativa 
eIDAS); KT; deklarata për harmonizimin)

Ministria e Transformimit  Digjital

2.2.2.1. Futja e infrastrukturave të sigurta digjitale 

6,422,435.55 €

2,140,811.85 €

Shtrirja deri në të cilën

Nënsfera 1. Siguria kibernetike
2.2.1.1. Vendosja e një kornize gjithëpërfshirëse për rezistencë 
kibernetike (futja e kërkesave nga Direktiva NIS2 dhe forcimi i 

institucioneve përkatëse)
2,140,811.85 €

Vendimi i Qeverisë; Raportet e parashtruara 
në Qeveri; Gazeta Zyrtare (Ligji për 

komunikime elektronike; KT; deklaratë për 
harmonizim);

Ministria e Transformimit  Digjital

1,070,405.92 €

Vendimi i Qeverisë; Raportet dorëzuar 
Qeverisë 

Shkalla deri në të cilën janë krijuar kushtet dhe kapacitetet për futjen e një 
infrastrukture të sigurt digjitale (niveli i zbatimit të skenarit përkatës që 

rezulton nga studimet e fizibilitetit)
Shtrirja deri në të cilën

Shtrirja në të cilën është vendosur edhe kornizë gjithëpërfshirëse operative për 
rezistencë kibernetike në përputhje me kërkesat e Direktivës NIS2

Shtrirja deri në të cilën

Shkalla

Gazeta Zyrtare; KT; deklarata për 
harmonizim (ligji përkatës, aktet nënligjore 

dhe protokollet që do të rregullojnë DMS-në 
nacionale dhe punën arkivore në përputhje 

me standardet e BE-së për dokumentet 
elektronike)

4,281,623.70 €

Shtrirja deri në të cilën

Nënsfera  2 - Digjitalizimi 2.2.2.1. Futja e infrastrukturave të sigurta digjitale 

Ministria e Transformimit  Digjital

Ministria e Transformimit  Digjital

4,281,623.70 €

Nënsfera  2 - Digjitalizimi

2.2.2.2. Digjitalizimi i shërbimeve publike

Nënsfera  2 - Digjitalizimi

2.2.2.2. Digjitalizimi i shërbimeve publike

2,140,811.85 €

2,140,811.85 €

Nënsfera  2 - Digjitalizimi

Nënsfera  2 - Digjitalizimi

Nënsfera  2 - Digjitalizimi

Nënsfera  2 - Digjitalizimi

Nënsfera  2 - Digjitalizimi



Vlera fillestare
Ndërhap 1 (opsional)

Ndërhap/hap i fundit 2 
(opsional)

Ndërhap/hap i fundit 3 
(opsional)

Ndërhap/hap i fundit 4 
(opsional)

Ndërhap/hap i fundit 5 (opsional)
Ndërhap/hap i fundit 6 

(opsional)
Ndërhap/hap i fundit 7 

(opsional)

Të definohet për çdo hap 
konkret 

Deri në dhjetor 2024 Deri në qershor 2025 Deri në dhjetor 2025 Deri në qershor 2026 Deri në dhjetor 2026 Deri në qershor 2027 Deri në dhjetor 2027 

(2024) 0 
(Pjesërisht i transponuar)

Transponimi i plotë i pakos për 
integrim të energjisë elektrike 
dhe vazhdimi i zbatimit të saj, 

në përputhje me kërkesat e 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. 6,422,435.55 € n.p. n.p. n.p. n.p. n.p.

Tregu është funksional nga 10 
мај 2023

Vazhdimi i zbatimit të pakos 
për integrim të energjisë 
elektrike nga Operatori i 

Sistemit të Transmetimit (OST) 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. 8,563,247.40 € n.p. n.p. n.p. n.p.

85% 
(2024)

-

Ulje graduale e ndërhyrjes 
publike në caktimin e çmimeve 

për furnizimim me energji 
elektrike në përputhje me 

- - -

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. 8,563,247.40 € n.p. n.p. n.p. n.p. n.p.

85% 
(2024)

Ulje graduale e ndërhyrjes 
publike në caktimin e çmimeve 

për furnizimim me energji 
elektrike në përputhje me 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. 8,563,247.40 € n.p. n.p. n.p.

85% 
(2024)

- - -

Ulje graduale e ndërhyrjes 
publike në caktimin e çmimeve 

për furnizimim me energji 
elektrike në përputhje me 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 8,563,247.40 € n.p.

0 (2024) -

Zbatimi i masave që synojnë 
mbrojtjen e konsumatorëve 

vulnerabël me një metodologji 
të vendosur për matjen e 

- - -

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. 6,422,435.55 € n.p. n.p. n.p. n.p.

Nënsfera 1 GJITHSEJ 47,097,860.67 € 0.00 € 14,985,682.94 € 14,985,682.94 € 8,563,247.40 € 0.00 € 8,563,247.40 € 0.00 €

Struktura aktuale e menaxhimit 
të bazuar në Udhërrëfyesin për 

Tranzicion të Drejtë

Strukturat e menaxhimit të 
parashikuara në Udhërrëfyesin 

për Tranzicion të drejtë janë 
operative dhe kanë miratuar 
planin vjetor të zbatimit për 

vitin 2025.

-

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

2,140,811.85 € n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p.

(2024) gjithsej 2.428 të 
punësuar në CTE Manastir dhe 

845 të punësuar në CTE 
Osllomej

- - - -

Masat afatshkurtra për zhvillim të 
kapitalit njerëzor që fokusohen në 

rikualifikimin dhe ripunësimin e 
fuqisë punëtore në rajonet e qymyrit 

-

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. 8,563,247.40 € n.p. n.p.

(2024) gjithsej 2.428 të 
punësuar në CTE Manastir dhe 

845 të punësuar në CTE 
Osllomej

- - - - -

Masat afatmesme të zhvillimit 
të kapitalit njerëzor që 

fokusohen në rikualifikimin 
dhe ripunësimin e fuqisë 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 8,563,247.40 €

Nënsfera 2 GJITHSEJ 19,267,306.64 € 2,140,811.85 € 0.00 € 0.00 € 0.00 € 8,563,247.40 € 0.00 € 8,563,247.40 €

0 (2024) 
(Në përgatitje janë Draft-ligji 

për energjetikë dhe akte 
nënligjore)

- -

Platforma për tregtim me 
garanci për origjinën është 

plotësisht operative dhe 
tregtimi me garancitë për 

- - -

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. 8,563,247.40 € n.p. n.p. n.p.

42 muaj (2022) - -

Reduktimi i periudhës kohore 
nga kërkesa deri në lëshimin e 

lejes për 18 muaj për 
instalacione të mëdha, qëllimi 

-

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. 8,563,247.40 € n.p. n.p. n.p.

12 muaj (2022) - - -

Reduktimi i periudhës kohore 
që ka kaluar nga paraqitja e 
kërkesës deri në lëshimin e 

lejes në 6 muaj për amvisëritë, 

-

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. 8,563,247.40 € n.p. n.p. n.p.

1,3 GW BRE të instaluara 
(RES)(fundi i vitit 2023)

- - - -

Së paku 0,8 GW kapacitete të 
reja të energjisë së 

rinovueshme [solare dhe me 
erë] të instaluar në përputhje 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 8,563,247.40 € n.p.

Nënsfera 3 GJITHSEJ 34,252,989.58 € 0.00 € 0.00 € 0.00 € 25,689,742.19 € 0.00 € 8,563,247.40 € 0.00 €

0 (2024)
Zbatimi i plotë i monitorimit, 
njoftimit dhe verifikimit dhe 

akreditimit [MRVA]

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. 6,422,435.55 € n.p. n.p. n.p. n.p.

Nënsfera 4 GJITHSEJ 6,422,435.55 € 0.00 € 0.00 € 6,422,435.55 € 0.00 € 0.00 € 0.00 € 0.00 €

i) 0 (2024)
ii) 0 (2024)

- -

i) Certifikatat e lëshuara për 
karakteristikat energjetike për të 

gjitha ndërtesat e sapondërtuara – 
[Dhjetor 2026]; ii) numri i 

certifikatave të performancës 
energjetike të lëshuara për ndërtesat 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. 8,563,247.40 € n.p. n.p.

0 (2023) -

Miratimi i Planit trevjeçar për 
renovimin e ndërtesave të 

Qeverisë qendrore të 
harmonizuar me qëllimin vjetor 

për renovim prej 3 %.

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. 2,140,811.85 € n.p. n.p. n.p. n.p. n.p.

0 (2018) -

Për matjen e bazuar në 
konsum dhe faturimin në nivel 

individual, aparatet matëse 
individualë do të instalohen 

aty ku është teknikisht e 
realizueshme dhe me kosto 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. 8,563,247.40 € n.p. n.p. n.p. n.p.

0 (2024) -

Për matjen e bazuar në 
konsum dhe faturimin në nivel 

individual, njehsorët 
individualë do të instalohen 

aty ku është teknikisht e 
mundshme dhe me kosto 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 4,281,623.70 €

0 m2 (2023) - - -
Sipërfaqja e renovuar e 

dyshemesë: 89.000 metër 
katror  

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 6,422,435.55 €

27 komuna (2023) - - -
Ndriçimi rrugor: 81 komuna e 

renovon ndriçimin rrugor 
-

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 8,563,247.40 € n.p.

Nënsfera 5 GJITHSEJ 38,534,613.28 € 0.00 € 2,140,811.85 € 8,563,247.40 € 0.00 € 8,563,247.40 € 8,563,247.40 € 10,704,059.24 €

Sfera e politikave GJITHSEJ 145,575,205.72 € 2,140,811.85 € 17,126,494.79 € 29,971,365.88 € 34,252,989.58 € 17,126,494.79 € 25,689,742.19 € 19,267,306.64 €

6,422,435.55 €

8,563,247.40 €

Shkalla e harmonizimit në lidhje me bashkimin e tregut të energjisë 
elektronike të BE-së

Shkalla

Shkalla e harmonizimit në lidhje me bashkimin e tregut të energjisë 
elektronike të BE-së

Shkalla

Pjesëmarrja e përshtatjes së çmimit Pjesëmarrja

Gazeta Zyrtare; Tabela e harmonizimit; 
Raporte të Komisionit Rregullator për 

Energjetikë

Ministria e Energjetikës, Minierave 
dhe Lëndëve të Para Minerale

Raport i Operatorit nacional të tregur të 
energjisë elektrike (МЕМО); Raporte të 
Komisionit Rregullator për Energjetikë

Ministria e Energjetikës, Minierave 
dhe Lëndëve të Para Minerale

Vendimi i Qeverisë;
Gazeta Zyrtare

Vendimi i Qeverisë;
Gazeta Zyrtare

Ministria e Energjetikës, Minierave 
dhe Lëndëve të Para Minerale

Vendimi i Qeverisë;
Gazeta Zyrtare

Ministria e Energjetikës, Minierave 
dhe Lëndëve të Para Minerale

Ministria e Energjetikës, Minierave 
dhe Lëndëve të Para Minerale

Nënsfera 1. Reforma tregtare

Nënsfera 1. Reforma tregtare

2.1.5.1. Zbatimi i karakteristikave energjetike të ndërtesave dhe 
direktivave për efikasitet energjetik

Nënsfera 5. Efikasiteti energjetik 
dhe ndotja e ajrit

8,563,247.40 €

Nënsfera 1. Reforma tregtare
 2.1.1.2. Përshtatja graduale e çmimit të energjisë elektrike në 
nivelin e tregut, shoqëruar me masa për përballimin e varfërisë 

energjetike
8,563,247.40 €

Nënsfera 3 Burime të rinovueshme

8,563,247.40 €

Nënsfera 2. Dekarbonizimi 8,563,247.40 €

Nënsfera 1. Reforma tregtare
 2.1.1.2. Përshtatja graduale e çmimit të energjisë elektrike në 
nivelin e tregut, shoqëruar me masa për përballimin e varfërisë 

energjetike
8,563,247.40 €

8,563,247.40 €

6,422,435.55 €

2.1.1.1 Harmonizimi me pakon e integrimit të energjisë 
elektrike për të mundësuar bashkimin e tregut të energjisë 

elektrike në BE dhe Maqedoninë e Veriut vendosjen e tregut të 
energjisë elektrike një ditë më parë, operacionalizimin e pakos 

në përputhje me planin e integrimit të operatorëve për 
integrimin e tregut deri në fund të vitit 2025.

2.1.1.1 Harmonizimi me pakon e integrimit të energjisë 
elektrike për të mundësuar bashkimin e tregut të energjisë 

elektrike në BE dhe Maqedoninë e Veriut vendosjen e tregut të 
energjisë elektrike një ditë më parë, operacionalizimin e pakos 

në përputhje me planin e integrimit të operatorëve për 
integrimin e tregut deri në fund të vitit 2025. 

 2.1.1.2. Përshtatja graduale e çmimit të energjisë elektrike në 
nivelin e tregut, shoqëruar me masa për përballimin e varfërisë 

energjetike

 2.1.1.2. Përshtatja graduale e çmimit të energjisë elektrike në 
nivelin e tregut, shoqëruar me masa për përballimin e varfërisë 

energjetike

Nënsfera 3 Burime të rinovueshme

Nënsfera 5. Efikasiteti energjetik 
dhe ndotja e ajrit

Nënsfera 5. Efikasiteti energjetik 
dhe ndotja e ajrit

Raportet e miratuara të dorëzuara në 
Qeveri për zbatimin e planit 3-vjeçar për 

rinovim;
(SEC) (EPCs) për ndërtesat e rinovuara që 
dorëzohen në Agjencinë e Energjisë dhe 

regjistrohen në regjistrin e SEC (EPC).

Ministria e Energjetikës, Minierave 
dhe Lëndëve të Para Minerale

Shtrirja e përgatitjes dhe zbatimit të sistemit të qymyrit dhe legjislacionit në 
sferën e ndryshimeve klimatike 

Shtrirja deri në të cilën

Ministria e Energjetikës, Minierave 
dhe Lëndëve të Para Minerale

Legjislacion i miratuar relevant dhe i 
publikuar në Gazetën Zyrtare; 

Metodologjia për varfëri energjetike dhe 
konsumatorë vulnerabilë; Raport për 

zbatimin e masave për varfëri energjetike;

Raporte vjetore për zbatimin e 
Udhërrëfyesit për transicion të drejtë

Nënsfera 5. Efikasiteti energjetik 
dhe ndotja e ajrit

2,140,811.85 €

Nënsfera 3 Burime të rinovueshme 8,563,247.40 €

2.1.4.1. Puna me çmimet e karbonit për të krijuar një ETS deri 
në vitin 2030: zhvillimi, miratimi dhe zbatimi i plotë i pakos për 

monitorim, raportim dhe verifikim (MRV).

2.1.2.1 Zbatimi i politikave dhe masave klimatike dhe energjite 
siç është parashikuar në Planin Kombëtar të Energjisë dhe 

Klimës (PKEK)

Nënsfera 4 Miratimi i sistemit për 
tregtim me emisione (ETS)

2.1.3.1. Dislokimi i burimeve të rinovueshme të energjisë: 
Zbatimi i Direktivës për burime të rinovueshme të energjisë 
(lejet, garancitë e origjinës, komunitetet energjetike) dhe 
procedura transparente dhe konkurruese për dislokimin e 

burimeve të rinovueshme të energjisë.

2.1.3.1. РDislokimi i burimeve të rinovueshme të energjisë: 
Zbatimi i Direktivës për burime të rinovueshme të energjisë 
(lejet, garancitë e origjinës, komunitetet energjetike) dhe 
procedura transparente dhe konkurruese për dislokimin e 

burimeve të rinovueshme të energjisë.

6,422,435.55 €

2,140,811.85 €

8,563,247.40 €

Nënsfera 3 Burime të rinovueshme 8,563,247.40 €

2.1.5.1. Zbatimi i karakteristikave energjetike të ndërtesave dhe 
direktivave për efikasitet energjetik

2.1.5.1. Zbatimi i karakteristikave energjetike të ndërtesave dhe 
direktivave për efikasitet energjetik

2.1.5.1. Zbatimi i karakteristikave energjetike të ndërtesave dhe 
direktivave për efikasitet energjetik

Ministria e Energjetikës, Minierave 
dhe Lëndëve të Para Minerale

Nënsfera 1. Reforma tregtare

Nënsfera 1. Reforma tregtare

Nënsfera 2. Dekarbonizimi 8,563,247.40 €

Shtrirja deri në të cilën janë zbatuar Plani kombëtar i energjisë dhe klimës 
(NPEC) dhe Udhërrëfyesi për tranzicion të drejtë

Shtrirja deri në të cilën

Pjesëmarrja

Shtrirja deri në të cilën janë zbatuar Plani kombëtar i energjisë dhe klimës 
(NPEC) dhe Udhërrëfyesi për tranzicion të drejtë

Shtrirja deri në të cilën

Pjesëmarrja

Shtrirja deri në të cilën masat për mbrojtjen e konsumatorëve vulnerabël 
zbatohen bazuar në metodologji për matjen e niveleve të varfërisë 

energjetike
Shtrirja deri në të cilën

Pjesëmarrja e përshtatjes së çmimit

Nënsfera 2. Dekarbonizimi
2.1.2.1 Zbatimi i politikave dhe masave klimatike dhe energjite 

siç është parashikuar në Planin Kombëtar të Energjisë dhe 
Klimës (PKEK)

Pjesëmarrja e përshtatjes së çmimit

Sfera e politikës 2.1 (Energji) e gjelbër

Nënsfera Emërtimi i reformës Mbështetja financiare 
nga BE (EUR)

Tregues për njoftim Njësia e masës 

Kushtet për pagesë (hapa kuantitative dhe kualitative dhe pagesa të lidhura)  

Burimi i verifikimit për çdo hap
Subjekt(e) kompetent(e) për 

ndjekjen dhe njoftimin për arritjen 
e hapave 

Nënsfera 5. Efikasiteti energjetik 
dhe ndotja e ajrit

8,563,247.40 €

Nënsfera 5. Efikasiteti energjetik 
dhe ndotja e ajrit

4,281,623.70 €

2.1.5.1. Zbatimi i karakteristikave energjetike të ndërtesave dhe 
direktivave për efikasitet energjetik

2.1.5.1. Zbatimi i karakteristikave energjetike të ndërtesave dhe 
direktivave për efikasitet energjetik

2.1.3.1. Dislokimi i burimeve të rinovueshme të energjisë: 
Zbatimi i Direktivës për burime të rinovueshme të energjisë 
(lejet, garancitë e origjinës, komunitetet energjetike) dhe 
procedura transparente dhe konkurruese për dislokimin e 

burimeve të rinovueshme të energjisë.

Raporte vjetore për zbatimin e 
Udhërrëfyesit për transicion të drejtë

Ministria e Energjetikës, Minierave 
dhe Lëndëve të Para Minerale

Raporte vjetore për zbatimin e 
Udhërrëfyesit për transicion të drejtë

Ministria e Energjetikës, Minierave 
dhe Lëndëve të Para Minerale

Gazeta Zyrtare (Ligji për energjetikë dhe 
akte nënligjore relevante;

Raport i MEMO për gjendjen e zhvillimit të 
regjistrit të garancive;

Raporte të Komisionit Rregullator për 
Energjetikë

Ministria e Energjetikës, Minierave 
dhe Lëndëve të Para Minerale

8,563,247.40 €

6,422,435.55 €

2.1.3.1. Dislokimi i burimeve të rinovueshme të energjisë: 
Zbatimi i Direktivës për burime të rinovueshme të energjisë 
(lejet, garancitë e origjinës, komunitetet energjetike) dhe 
procedura transparente dhe konkurruese për dislokimin e 

burimeve të rinovueshme të energjisë.

Shtrirja deri në të cilën janë zbatuar Plani kombëtar i energjisë dhe klimës 
(NPEC) dhe Udhërrëfyesi për tranzicion të drejtë

Shtrirja deri në të cilën

Shtrirja deri në të cilën është zbatuar Direktiva për burime të rinovueshme të 
energjisë

Shtrirja deri në të cilën

Ministria e Energjetikës, Minierave 
dhe Lëndëve të Para Minerale

Raporte të Komisionit Rregullator për 
Energjetikë

Ministria e Energjetikës, Minierave 
dhe Lëndëve të Para Minerale

Raporte të Komisionit Rregullator për 
Energjetikë

Ministria e Energjetikës, Minierave 
dhe Lëndëve të Para Minerale

Shtrirja e zbatimit të karakteristikave energjetike të ndërtesave dhe 
direktivave për efikasitet energjetik

Shtrirja deri në të cilën

Raporte të Komisionit Rregullator për 
Energjetikë

Ministria e Energjetikës, Minierave 
dhe Lëndëve të Para Minerale

Gazeta Zyrtare (LAK dhe aktet nënligjore 
relevante); Metodologjitë relevante; 

Raporti për inventar nacional

Ministria e Mjedisit Jetësor dhe 
Planifikimit Hapësinor

Gazeta Zyrtare (legjislacioni përkatës në 
fushën e certifikimit të karakteristikave 
energjetike) në përputhje me Direktivën 

për karakteristika energjetike të 
ndërtesave (EPBD);

Regjistrin e SEK (KEP) pranë Ministrisë së 
Energjisë, Minierave dhe Burimeve 

Minerale për numrin e SEK të lëshuara 

Ministria e Energjetikës, Minierave 
dhe Lëndëve të Para Minerale

Strategjia dhe Plani trevjeçar për renovim 
të miratuara nga Qeveria;

Ministria e Energjetikës, Minierave 
dhe Lëndëve të Para Minerale

Raport për zbatimin e planit trevjeçar për 
rinovim nga Ministria (PIU); Raport i 

Distributerit të energjisë termike

Ministria e Energjetikës, Minierave 
dhe Lëndëve të Para Minerale

Raport për zbatimin e planit trevjeçar për 
rinovim nga Ministria (PIU); Raport i 

Distributerit të energjisë termike

Ministria e Energjetikës, Minierave 
dhe Lëndëve të Para Minerale

Shtrirja deri në të cilën është zbatuar Direktiva për burime të rinovueshme të 
energjisë

Shtrirja deri në të cilën

Shtrirja e zbatimit të karakteristikave energjetike të ndërtesave dhe 
direktivave për efikasitet energjetik

Shtrirja deri në të cilën

Raportet e miratuara të dorëzuara në 
Qeveri për zbatimin e planit 3-vjeçar të 

rinovimit;
(SEC) (EPC) për ndërtesat e rinovuara që 
dorëzohen në Agjencinë e Energjisë dhe 

regjistrohen në regjistrin e SEC (EPC).

Shtrirja e zbatimit të karakteristikave energjetike të ndërtesave dhe 
direktivave për efikasitet energjetik

Shtrirja deri në të cilën

Shtrirja e zbatimit të karakteristikave energjetike të ndërtesave dhe 
direktivave për efikasitet energjetik

Shtrirja deri në të cilën

Shtrirja deri në të cilën është zbatuar Direktiva për burime të rinovueshme të 
energjisë

Shtrirja deri në të cilën

Janë instaluar kapacitete të reja MW për energji të rinovueshme MW 

Shtrirja e zbatimit të karakteristikave energjetike të ndërtesave dhe 
direktivave për efikasitet energjetik

Shtrirja deri në të cilën

Shtrirja e zbatimit të karakteristikave energjetike të ndërtesave dhe 
direktivave për efikasitet energjetik

Shtrirja deri në të cilën



Vlera fillestare
Ndërhap 1 (opsional)

Ndërhap/hap i fundit 2 
(opsional)

Ndërhap/hap i fundit 3 
(opsional)

Ndërhap/hap i fundit 4 
(opsional)

Ndërhap/hap i fundit 5 
(opsional)

Ndërhap/hap i fundit 6 
(opsional)

Ndërhap/hap i fundit 7 
(opsional)

Të definohet për çdo hap 
konkret 

Deri në dhjetor 2024 Deri në qershor 2025 Deri në dhjetor 2025 Deri në qershor 2026 Deri në dhjetor 2026 Deri në qershor 2027 Deri në dhjetor 2027 

3 (2024) - - -

4 Qendra rajonale të reja të 
renovuara, të pajisura dhe 

plotësisht funksionale (vlera 
fillestare për vitin 2024 – 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 8,563,247.40 €

(2024)
numri total i shkollave publike: 

1103
994 shkollat fillore (365 

- - -

Pjesëmarrja e shkollave fillore 
dhe të mesme që kanë të 

paktën një këshilltar të 
karrierës [vlera fillestare për 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. 8,563,247.40 € n.p. n.p. n.p.

560 (2023) - - -
Numri i kompanive private të 

përfshira në arsimin e dyfishtë: 
700

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. 4,281,623.70 € n.p. n.p.

200 (2024)
(85 femra)

- - - - -

3,000 nxënës nga të cilët të 
paktën 30% janë gra në arsimin 

dhe trajnimin profesional 
formal – (ATPF) (IVET) kanë 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 8,563,247.40 € n.p.

300 (100 femra) (2024) - - - -

Numri i studentëve [315 
femra] të regjistruar në 

programet e reja arsimore të 
ofruara nga Qendrat Rajonale 

- -

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. 8,563,247.40 € n.p. n.p.

5 (2024)
(0 femra)

- - - - -

Numri i të rriturve, prej të 
cilëve të paktën 30% janë gra, 

të cilët kanë marrë kualifikimet 
në bazë të procedurës për 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 4,281,623.70 €

8 (2024), nga të cilat 6 përmes 
BE për të rinjtë 

- - -

Numri i programeve të 
zhvilluara në sferën AFP-së për 
validimin e të mësimit joformal 
dhe informal: 16 prej të cilave 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 6,422,435.55 € n.p.

0 (2024) - - -

Zbatimi i metodologjisë së re 
për financimin e arsimit të 
mesëm dhe TAP (VET) të 

aplikuar përmes përgatitjes së 
Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. 8,563,247.40 € n.p. n.p.

0% (2024) - - - - -

90% e institucioneve të 
akredituara të arsimit të lartë 
publik dhe privat kanë sisteme 

plotësisht funksionale të 
Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 4,281,623.70 €

0% (2024) 
(rreth 9.000 mësimdhënës 

lëndor nga të cilat 60 % janë 
- - - - -

95 % e mësimdhënësve marrin 
pjesë në zhvillimin e 

vazhdueshëm profesional të 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 6,422,435.55 €

0% (2024) - - - - - -

Është miratuar një kurrikulë e 
rishikuar për arsimin e mesëm 
që integron Kornizën Evropiane 
për Kompetenca Digjitale; 50% 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 4,281,623.70 €

0 (2024) - -

Zbatimi i metodologjisë së re 
për financimin e arsimit fillor 
të aplikuar gjatë përgatitjes së 

buxhetit nacional për vitin 

- - - -

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. 6,422,435.55 € n.p. n.p. n.p. n.p.

shkollave, përkatësisht 24.000 
nxënës dhe 3.120 

mësimdhënës)
- -

Numri i shkollave fillore të 
pajisura me qasje në internet 

dhe mjete TI 
[numri/pjesëmarrja e shkollave 

- - -

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. 4,281,623.70 € n.p. n.p. n.p. n.p.

Nënsfera 1 GJITHSEJ 83,491,662.10 € 0.00 € 0.00 € 10,704,059.24 € 8,563,247.40 € 21,408,118.49 € 14,985,682.94 € 27,830,554.03 €

Sfera e politikave GJITHSEJ 83,491,662.10 € 0.00 € 0.00 € 10,704,059.24 € 8,563,247.40 € 21,408,118.49 € 14,985,682.94 € 27,830,554.03 €

Shkalla e cilësisë së arsimit fillor, arsimit të 
mesëm dhe Arsimit dhe trajnimit teknik dhe 

profesional TCOO (TVET)
Shkalla 

Shkalla e cilësisë së arsimit fillor, arsimit të 
mesëm dhe Arsimit dhe trajnimit teknik dhe 

profesional TCOO (TVET)
Shkalla Nënsfera 1 - Arsimi dhe shkathtësitë 4,281,623.70 €

Nënsfera 1 - Arsimi dhe shkathtësitë 4,281,623.70 €

3.1.5. Rritja e efikasitetit përmes racionalizimit të rrjetit të 
shkollave fillore dhe vendosjes së shkollave fillore "të mençura" 
me mjete TI dhe infrastrukturën e internetit, si dhe sigurimin e 

operativitetit të tyre ("të mençur" siç është integrimi i 
teknologjive digjitale në mësimdhënie dhe menaxhimin e 
shkollës, përfshirë edhe komunikimin me familjet, mësim 

interaktiv në distancë)  

Nënsfera 1 - Arsimi dhe shkathtësitë 6,422,435.55 €

3.1.5. Rritja e efikasitetit përmes racionalizimit të rrjetit të 
shkollave fillore dhe vendosjes së shkollave fillore "të mençura" 
me mjete TI dhe infrastrukturën e internetit, si dhe sigurimin e 

operativitetit të tyre ("të mençur" siç është integrimi i 
teknologjive digjitale në mësimdhënie dhe menaxhimin e 
shkollës, përfshirë edhe komunikimin me familjet, mësim 

interaktiv në distancë)

3.1.4. Sigurimi i një transformimi digjital efikas, koherent dhe 
gjithëpërfshirës të arsimit përmes integrimit të shkathtësive të 

përmirësuara digjitale në vend

Nënsfera 1 - Arsimi dhe shkathtësitë 8,563,247.40 €

Ministria e Arsimit dhe Shkencës

3.1.1. Përforcimi i sistemit arsimor për tejkalimin e 
mospërputhjes së shkathtësive, për të rritur qasjen në dhe 

cilësinë e ATP-së dhe për të përmirësuar qasjen në mësimin 
përmes punës dhe arsimint të dyfishtë (duke përfshirë 

përfshirjen e sektorit privat).

Nënsfera 1 - Arsimi dhe shkathtësitë 

Nënsfera 1 - Arsimi dhe shkathtësitë 8,563,247.40 €

Raporte nga Ministria e Arsimit dhe 
Shkencës, Byroja për Zhvillim të Arsimit, 

Qendra për ATP (VET), Inspektorati i 
Arsimit, raporte shkollore, programe 
shkollore vjetore; botime në Gazetën 

Zyrtare

3.1.1. Përforcimi i sistemit arsimor për tejkalimin e 
mospërputhjes së shkathtësive, për të rritur qasjen në dhe 

cilësinë e ATP-së dhe për të përmirësuar qasjen në mësimin 
përmes punës dhe arsimint të dyfishtë (duke përfshirë 

përfshirjen e sektorit privat).

Raporte nga Ministria e Arsimit dhe 
Shkencës, Qendra e Arsimit dhe Trajnimit 

Profesional

Raporte nga Ministria e Arsimit dhe 
Shkencës; publike në faqen e internetit të 

Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës 

Shkalla e përputhjes ndërmjet nevojave të tregut 
të punës dhe arsimit 

Shkalla 

Shkalla e përputhjes ndërmjet nevojave të tregut 
të punës dhe arsimit 

Shkalla Nënsfera 1 - Arsimi dhe shkathtësitë 

Nënsfera 1 - Arsimi dhe shkathtësitë 8,563,247.40 €

3.1.1. Përforcimi i sistemit arsimor për tejkalimin e 
mospërputhjes së shkathtësive, për të rritur qasjen në dhe 

cilësinë e ATP-së dhe për të përmirësuar qasjen në mësimin 
përmes punës dhe arsimint të dyfishtë (duke përfshirë 

përfshirjen e sektorit privat).

3.1.2. Rritja e pjesëmarrjes në arsimin e të rriturve dhe 
përmirësimi i vlefshmërisë së të mësuarit joformal dhe informal

6,422,435.55 €

Nënsfera 1 - Arsimi dhe shkathtësitë 4,281,623.70 €

Nënsfera 1 - Arsimi dhe shkathtësitë 
3.1.2. Rritja e pjesëmarrjes në arsimin e të rriturve dhe 

përmirësimi i vlefshmërisë së të mësuarit joformal dhe informal

4,281,623.70 €

3.1.1. Përforcimi i sistemit arsimor për tejkalimin e 
mospërputhjes së shkathtësive, për të rritur qasjen në dhe 

cilësinë e ATP-së dhe për të përmirësuar qasjen në mësimin 
përmes punës dhe arsimint të dyfishtë (duke përfshirë 

përfshirjen e sektorit privat).

3.1.1. Përforcimi i sistemit arsimor për tejkalimin e 
mospërputhjes së shkathtësive, për të rritur qasjen në dhe 

cilësinë e ATP-së dhe për të përmirësuar qasjen në mësimin 
përmes punës dhe arsimint të dyfishtë (duke përfshirë 

përfshirjen e sektorit privat).

8,563,247.40 €

Sfera e politikës 3. Kapitali njerëzor 

Nënsfera Emërtimi i reformës Mbështetja financiare 
nga BE (EUR)

Tregues për njoftimin Njësia e masës 

Kushte për pagesë (hapa kuantitative dhe kualitative dhe pagesa të lidhura)  

Burimi i verifikimit për çdo hap
Subjekt(e) kompetent(e) për 

monitorim dhe njoftim për arritjen e 
hapave

Shkalla e përputhjes ndërmjet nevojave të tregut 
të punës dhe arsimit 

Shkalla 
Raporte nga Ministria e Arsimit dhe 

Shkencës, për pranim teknik dhe pranim të 
përkohshëm 

Shkalla 

Niveli i pjesëmarrjes në arsimin e të rriturve Përqindja 

Shkalla 

Shkalla e cilësisë së arsimit fillor, arsimit të 
mesëm dhe Arsimit dhe trajnimit teknik dhe 

profesional TCOO (TVET)

Shkalla e cilësisë së arsimit fillor, arsimit të 
mesëm dhe Arsimit dhe trajnimit teknik dhe 

profesional TCOO (TVET)

Nënsfera 1 - Arsimi dhe shkathtësitë 
3.1.3. Përmirësimi dhe sigurimi i cilësisë së arsimit të mesëm 

dhe të lartë
8,563,247.40 €

Nënsfera 1 - Arsimi dhe shkathtësitë 

Nënsfera 1 - Arsimi dhe shkathtësitë 6,422,435.55 €

3.1.3.  Përmirësimi dhe sigurimi i cilësisë së arsimit të mesëm 
dhe të lartë

4,281,623.70 €

3.1.4. Sigurimi i një transformimi digjital efikas, koherent dhe 
gjithëpërfshirës të arsimit përmes integrimit të shkathtësive të 

përmirësuara digjitale në vend

Shkalla e cilësisë së arsimit fillor, arsimit të 
mesëm dhe Arsimit dhe trajnimit teknik dhe 

profesional ТСОО (TVET)

Shkalla e cilësisë së arsimit të lartë Shkalla 

Shkalla 

Shkalla e përputhjes ndërmjet nevojave të tregut 
të punës dhe arsimit 

Shkalla 

Shkalla e cilësisë së arsimit fillor, arsimit të 
mesëm dhe Arsimit dhe trajnimit teknik dhe 

profesional TCOO (TVET)
Shkalla 

Niveli i pjesëmarrjes në arsimin e të rriturve Përqindja 

Ministria e Arsimit dhe Shkencës

Raporte nga Ministria e Arsimit dhe 
Shkencës, Byroja për Zhvillim të Arsimit 

(katalogu për trajnime dhe program vjetor 
për trajnim nga Byroja për Zhvillim të 

Arsimit), Gazeta Zyrtare

Raporte nga Ministria e Arsimit dhe 
Shkencës, Qendra e Arsimit dhe Trajnimit 
Profesional, Qendrat rajonale të Arsimit 

dhe Trajnimit Profesional

Ministria e Arsimit dhe Shkencës

Raporte të brendshme dhe të jashtme për 
SC (QA); Raporte nga Ministria e Arsimit 

dhe Shkencës, Këshilli Nacional për Arsimin 
e Lartë dhe Hulumtim, si dhe raporte të 
Agjencisë për Cilësi në Arsimin e Lartë

Ministria e Arsimit dhe Shkencës
Ministria e Financave 

Ministria e Arsimit dhe Shkencës; 

Raporte nga Ministria e Arsimit dhe 
Shkencës dhe Qendra e Arsimit dhe 

Trajnimit Profesional

Ministria e Arsimit dhe Shkencës

Raporte nga Ministria e Arsimit dhe 
Shkencës

Ministria e Arsimit dhe Shkencës

Ministria e Arsimit dhe Shkencës

Urdhëresa/vendime të Qeverisë
Buxheti nacional për vitin 2027 

Urdhëresa/vendimi i Qeverisë 
Buxheti nacional për vitin 2026

Ministria e Arsimit dhe Shkencës

Ministria e Arsimit dhe Shkencës

Ministria e Arsimit dhe Shkencës

Raporte nga Ministria e Arsimit dhe 
Shkencës

Ministria e Arsimit dhe Shkencës

Ministria e Arsimit dhe Shkencës
Raporte nga Ministria e Arsimit dhe 

Shkencës; raporte nga qendrat rajonale të 
arsimit dhe trajnimit profesional



Vlera fillestare
Ndërhap 1 (opsional)

Ndërhap/hap i fundit 2 
(opsional)

Ndërhap/hap i fundit 3 
(opsional)

Ndërhap/hap i fundit 4 
(opsional)

Ndërhap/hap i fundit 5 
(opsional)

Ndërhap/hap i fundit 6 
(opsional)

Ndërhap/hap i fundit 7 
(opsional)

Të definohet për çdo hap 
konkret 

Deri në dhjetor 2024 Deri në qershor 2025 Deri në dhjetor 2025 Deri në qershor 2026 Deri në dhjetor 2026 Deri në qershor 2027 Deri në dhjetor 2027 

5294 (2020-2023)
(i) ISHP- 4817;
(ii) ISHT - 477

- - - - -

Rritja e numrit të 
inspektimeve të Inspektoratit 

Shtetëror të Punës me 40% 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritura

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 2,140,811.85 €

5294 (2020-2023)
(i) ISHP- 4817;
(ii) ISHT - 477

-

Rritja e numrit të 
inspektimeve të Inspektoratit 

Shtetëror të Punës me 20% 
- - - -

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. 2,140,811.85 € n.p. n.p. n.p. n.p.

0
(2024)

-
Janë hartëzuar 100 procedura 
administrative, të cilat janë 
përzgjedhur sipas parimit të 

- - -

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. 4,281,623.70 € n.p. n.p. n.p. n.p.

0
(2024)

-

Futja e sistemit për 
paralajmërim të hershëm për 

njohje të vështirësive të 
- - -

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. 2,140,811.85 € n.p. n.p. n.p.

0 
(2024) 

nuk është vendosur 

Mekanizëm garantues për 
garantimin e pagesës së 

kërkesave të shlyera të të 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. 2,140,811.85 € n.p. n.p.

12,2% 
(2022)

Është zvogëluar numri i të 
punësuarve joformalë në 
numrin total të të 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. 6,422,435.55 € n.p. n.p. n.p. n.p.

12,2% 
(2022)

Është zvogëluar numri i të 
punësuarve joformalë në 

numrin total të të 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 8,563,247.40 €

33,3%
(2019)

Ekonomia joformale si % nga 
PBV-ja (tregues të Bankës 
Botërore) është reduktuar në 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 8,563,247.40 €

0
(2024)

-

Sipas nevojave për trajnim, 
një numër i mjaftueshëm 

gjyqtarësh janë të 
- -

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. 1,070,405.92 € n.p. n.p. n.p. n.p.

0
(2024)

- -

Metodologjia e vendosur për 
kryerjen e hetimeve me 

detyrë zyrtare, bazuar në 
- -

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. 1,070,405.92 € n.p. n.p. n.p.

Nuk ka
(2024)

- -

Metodologjia e vendosur për 
kryerjen e hetimeve sipas 
detyrës zyrtare, bazuar në 

-

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 1,070,405.92 € n.p.

Nuk ka
(2024)

Rishqyrtimi i programeve për 
ndihmë shtetërore dhe 

anulim gradual të atyre që 
-

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. 8,563,247.40 € n.p. n.p. n.p.

0% 
(2024)

Sigurimi i 
vetëqëndrueshmërisë dhe 

pavarësisë së Komisionit për 
-

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. 2,140,811.85 € n.p. n.p.

0% 
(2024)

-

Sigurimi i 
vetëqëndrueshmërisë dhe 

pavarësisë së Komisionit për 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 2,140,811.85 €

0
(2024)

-

Bazuar në hartëzimin 
paraprak të 377 shpenzimeve 

dhe rekomandimeve nga 
- - -

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. 4,281,623.70 € n.p. n.p. n.p. n.p. n.p.

0
(2024)

- - - -
Krijimi i një regjistri publik 
digjital për hartëzimin e të 
gjitha shpenzimeve dhe 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 4,281,623.70 €

0 (2024)
(korniza juridike aktuale për 

NVM)

Lehtësimi i qajses në hua 
për NVM-të duke 
ndryshuar legjislacionin 

- -

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. 4,281,623.70 € n.p. n.p. n.p. n.p. n.p.

25 milionë euro (në 299 
garanci të lëshuara) (në 

dhjetor 2023). Pritet një rritje 
e garancive të reja të 

lëshuara. Rritja i referohet 
vlerës totale financiare të 

bilancit të garancive të 
lëshuara për NMV-të.

299 NVM (që nga dhjetori 
2023). Vlera fillestare nuk 

është vetëm për vitin 2023, 
por edhe bilanci i garancive të 
lëshuara për NVM-të në fund 

të vitit 2023.

Lehtësimi i qasjes në hua për 
NVM-të duke zgjeruar 

garancitë e lëshuara në 
kuadër të Skemave Kreative 

të Garancisë Shtetërore (SKG) 
me 24%, krahasuar me 

dhjetorin 2023 dhe duke 
rritur numrin e NVM-ve që 
përfitojnë nga SKG-të me 

23%, krahasuar me dhjetorin 
2023

- -

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. 8,563,247.40 € n.p. n.p. n.p.

25 milionë euro (në 299 
garanci të lëshuara) (në 

dhjetor 2023). Rritja i 
referohet vlerës totale 

financiare të pritshme të 
bilancit të garancive të 
lëshuara për NVM-të.

299 NVM (që nga dhjetori 
2023). Vlera fillestare nuk 

është vetëm për vitin 2023, 
por edhe bilanci i garancive të 
lëshuara për NVM-të në fund 

të vitit 2023.

- -

Lehtësimi i qasjes në hua për 
NVM-të duke zgjeruar 
garancitë e lëshuara në 
kuadër të Skemave Kreative 
të Garancisë Shtetërore (SKG) 
me 40%, krahasuar me 
dhjetorin 2023 dhe duke 
rritur numrin e NVM-ve që 
përfitojnë nga SKG-të me 
35%, krahasuar me dhjetorin 
2023

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 8,563,247.40 €

0
(2024)

Kryerja e hulumtimit 
thelbësor për 

shfrytëzimin aktual të 
- -

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. 4,281,623.70 € n.p. n.p. n.p.

0
(2024)

Futja e sistemit të 
përputhjes midis 

ndërmarrjeve të vogla dhe 
- -

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. 2,140,811.85 € n.p. n.p. n.p. n.p.

0
(2024)

- - - -
50 kompani përfitojnë nga 
shërbimet e 2 Qendrave të 
Inovacionit/Qendrave të 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 8,563,247.40 €

0
(2024)

Ndryshimi i Ligjit për 
shoqëritë tregtare për të 

futje të regullave të reja për 
- - - - -

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

4,281,623.70 € n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p.

0
(2024)

-

Ligji i ri për shoqëritë 
tregtare në pronësi 

shtetërore vendos një sistem 
- - -

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. 6,422,435.55 € n.p. n.p. n.p.

0
(2024) 

- -

100% e anëtarëve të rinj të 
bordit të SHTPSH (SOEs) i 

nënshtrohen një vlerësimi të 
- -

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. 4,281,623.70 € n.p. n.p.

0
(2024)

Miratimi i Strategjisë për 
pronësi shtetërore dhe 
Ligjit të ri për shoqëritë 

- - -

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. 4,281,623.70 € n.p. n.p. n.p. n.p.

0
(2024)

-

Krijim i regjistrit të NPSH 
(SOEs) dhe shoqërive tregtare 

me pjesëmarrje të shtetit i 
- - - - -

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. 4,281,623.70 € n.p. n.p. n.p. n.p. n.p.

Vlera fillestare (2023)
Në vitin 2023, SHA Post ka 
bërë shpenzime totale prej 

22,731,856 euro (norma 
mesatare e Bankës Popullore); 

të ardhurat totale ishin 
20,501,788 euro (norma 

mesatare e Bankës Popullore) 
dhe minus 2,230,068 euro 

(norma mesatare e Bankës 
Popullore).

- - - -

Miratimi i planit për 
ristrukturimin e SHA 
Posta deri në janar 2025 
dhe zbatimi deri në 
dhjetor 2027 - 
përmirësimi i efikasitetit 
në ofrimin e shërbimeve 
dhe reduktimi i 
shpenzimeve me 15% dhe 
përmirësimi i treguesve të 
leverdisë me 15%.

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 8,563,247.40 €

vlera fillestare (viti 2023) - 
negative

Vlera fillestare në (2023) 
është (minus) - 3,186,584 euro 

(norma mesatare e Bankës 
Popullore) për NP HRMV (PE 

- - - -

Zbatimi i planit për 
ristrukturim për operatorin e 

hekurudhës në pronësi 
shtetërore dhe drejtuesin e 
infrastrukturës hekurudhore 
për të shmangur punën me 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 8,563,247.40 €

0
(2024)

Miratimi i planit të 
ristrukturimit të 
operatorit të hekurudhës 

- - - -

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. 2,140,811.85 € n.p. n.p. n.p. n.p. n.p.

ii)Tonelata për kilometër 
mallra (vlera fillestare 2023 – 

238,780 t/km, viti i synuar 
- - - - -

Rritja e treguesve të trafikut 
për mallrat e transportuara, 
sipas planit të ristrukturimit 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 4,281,623.70 €

 ii) Numri udhëtarëve (vlera 
fillestare 2023 – 280.440 

udhëtarë/në viti, viti i synuar 
- - - - -

Rritja e treguesve të trafikut 
për udhëtarët e transportuar, 

siç është planifikuar për 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 4,281,623.70 €

Koha aktuale e kaluar në 
procedurë transite është 

1:09:30 (2022). Vlera fillestare 
është për vitin 2022 dhe 

bazohet në Studimin për lirim 
kohor të Bankës Botërore.

Shifrat aktuale për 
deklaratat: 199,441 deklarata 

tranziti me procedurë 
shkarkimi në Maqedoninë e 

Veriut në (2023) dhe 118,221 
deklarata tranziti me 

Maqedoninë e Veriut si 
pikënisje në vitin (2023). 

Deklaratat ndërkombëtare të 
transitit janë cekur si 

deklarata me Maqedoninë e 
Veriut si pikënisje.

- -

Zbatimi i Sistemit të ri të 
kompjuterizuar të transitit 

(SRKT) (NCTS) në fazën 6 
rezulton me përfitime dhe 

përmirësime në procedurën e 
tranzitit: Reduktim i kohës 

me 2-5%, rritje e deklaratave 
të tranzitit në krahasim me 
SRKT (NCTS) faza 4 dhe SRKT 
(NCTS) faza 5 për 2-5% dhe 
rritja me 10% e numrit të 
deklaratave të transitit 

ndërkombëtar në raport me 
transitin e brendshëm.

- -

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. 8,563,247.40 € n.p. n.p. n.p.

Koha aktuale e kaluar në 
procedurë: 58 muaj (2022). 
Vlera fillestare është për vitin 
2022 dhe bazohet në Studimin 
për lirim kohor të Bankës 
Botërore.
Përdorimi aktual i 
autorizimeve të OAE (AEO) 22 
(2023) Numri i autorizimeve 
për OAE llogaritet bazuar në 
një mesatare trevjeçare.
Numri aktual i deklaratave të 
eksportit në procedurat e 
thjeshtuara 66,212 në (2023);

- - - - -

Me zbatimin e sistemit të ri 
të automatizuar të eksportit 

për doganë, përmirësohet 
procedura e kontrollit të 

eksportit: Vlerësimi i 
përfitimeve si reduktimi i 
kohës me 2-4%, rritja e 

numrit të deklaratave të 
thjeshtuara të eksportit në 

lidhje me deklaratat e 
rregullta doganore dhe në 

lidhje me tre vitet e 
mëparshme me 10%, rritja e 

numrit të lejeve për 
eksportuesit e autorizuar në 

krahasim me tre vitet e 
mëparshme me 10%.

-

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 8,563,247.40 € n.p.

Koha aktuale e kaluar në 
procedurën e importit është 
6:58:18 (2022). Koha mesatare 
është llogaritur në bazë të 
Studimit të lirimit kohor të 
Organizatës Botërore të 
Doganave.
Numri aktual që përputhet 
me 5% në (2023). 5% do të 
thotë se nga të gjitha 
deklarimet e përzgjedhura në 
kanalin e kuq ka një normë 
goditjeje prej 5%, ose se janë 
zbuluar disa parregullsi - i) 
Rritja nga 5% në 8% në shifra 
absolute, që është një rritje 
prej 60%.

- - - - -

Sistemi i ri i implementuar i 
kontrollit të importit çon në 

procedurë të përmirësuar për 
kontroll të importit, vlerësim 

i përfitimeve siç është 
reduktimi i kohës për 2-4% 
dhe rritja në vlerësimin e 

rrezikut që korrespondon me 
rezultatet për 8%.

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 8,563,247.40 €

0
(2023)

- -
Zbatimi i kornizës STI (ITS) 

për rrugë
- -

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. 2,140,811.85 € n.p. n.p. n.p. n.p.

0 (2024) - -
Harmonizimi me standardin STI (ITS) për hekurudhë 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 2,140,811.85 €

0
(2024)

- - -

Harmonizimi me 
Rregullativën (BE) 2020/1056 
për informacione elektronike 

- - -

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. 4,281,623.70 € n.p. n.p. n.p.

i) 130 min.
(2018)

ii) 67 (2024)

Zbatimi i STI: i) Koha e 
udhëtimit përgjatë Korridorit 
10, ndërmjet lokacioneve PK 
(BC) Tabanovcë – PK (BC) 
Bogorodicë, Gjevgjeli, (vlera 
fillestare në (vitin 2018) = 130 
minuta, qëllimi (viti 2027) = 

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. n.p. 6,422,435.55 €

0
(2024)

- - -

Ratifikimi i konventës 
ndërkombëtare për rrugë 
(eCMR) të nevojshme për 

- - -

Shuma e pagesës sipas 
hapit(ave) të arritur(a)

n.p. n.p. n.p. 4,281,623.70 € n.p. n.p. n.p.

Nënsfera 1 GJITHSEJ 193,743,472.32 € 4,281,623.70 € 17,126,494.79 € 20,337,712.56 € 48,168,266.60 € 8,563,247.40 € 9,633,653.32 € 85,632,473.95 €

Sfera e politikave GJITHSEJ 193,743,472.32 € 4,281,623.70 € 17,126,494.79 € 20,337,712.56 € 48,168,266.60 € 8,563,247.40 € 9,633,653.32 € 85,632,473.95 €

Përqindja e treguesve për leverdi

Ministria e Financave

Mjedisi afarist
4.1.5. Reformë në menaxhimin me ndërmarrjet në pronësi 

shtetërore me fokus në shërbimet hekurudhore dhe postare
4,281,623.70 €

Mjedisi afarist

Mjedisi afarist
Rregullativa ligjore e cila e përmban 

kornizën STI për rrugët e publikuar në 
Gazetën zyrtare. 

8,563,247.40 €

Deklarata të nënshkruara nga 
udhëheqësia bazuar në tregues që matin 

zbatimin e masave të dakorduara, të 
projektuara në pajtim me kërkesat e BE-

së.

Drejtoria Doganore

4.1.5. Reformë në menaxhimin me ndërmarrjet në pronësi 
shtetërore me fokus në shërbimet hekurudhore dhe postare

Shuma e toneve për km mall

Numri i udhëtarëve Ministria e Transportit

Statusi i regjistrit për SHTPSH (SOEs) и NPSH (SOEs) 

Ministria e Transportit

Numri

Urdhëresë e re për ndërmarrjet 
hekurudhore 

Ministria e Transportit

Rregullore e re për ndërmarrjet 
hekurudhore; Raportet financiare dhe 

raportet vjetore për zbatimin e planit për 
hekurudhat;

Urdhëresë e re për kompanitë 
hekurudhore; Raportet për zbatimin e 

planit të ristrukturimit të hekurudhave, 
për treguesit e trafikut (udhëtarë/në vit);

Statusi Ministria e Transportit

Mjedisi afarist

Mjedisi afarist

Mjedisi afarist

4,281,623.70 €

Mjedisi afarist
4.1.3. Nxitja e zhvillimit të NVM përmes miratimit dhe 

zbatimit të strategjisë së re për NVM
8,563,247.40 €

Mjedisi afarist
4.1.3. Nxitja e zhvillimit të NVM përmes miratimit dhe 

zbatimit të strategjisë së re për NVM

Mjedisi afarist

Mjedisi afarist

Mjedisi afarist

Mjedisi afarist
4.1.5. Reformë në menaxhimin me ndërmarrjet në pronësi 

shtetërore me fokus në shërbimet hekurudhore dhe postare
4,281,623.70 €

 4.1.6. Zgjerimi i shfrytëzimit të shërbimeve të E-Doganës për 
operatorët ekonomikë dhe ulja e shpenzimeve dhe rritja e 

efikasitetit të procedurave doganore

Mjedisi afarist

8,563,247.40 €

4.1.6. Zgjerimi i shfrytëzimit të shërbimeve të E-Doganës për 
operatorët ekonomikë dhe ulja e shpenzimeve dhe rritja e 

efikasitetit të procedurave doganore

Të dhënat dhe raportet e brendshme të 
publikuara në faqet e internetit të 

Inspektoratit Shtetëror të 
Punës/Inspektoratit Shtetëror të Tregut  

Raportet vjetore dorëzuar Qeverisë

Gazeta Zyrtare (Legjislacioni lidhur me 
lizing); Raport nga Ministria e Ekonomisë 

dhe Punës
Ministria e Ekonomisë dhe Punës

Mjedisi afarist

Ministria e Ekonomisë dhe Punës

Mjedisi afarist

4.1.1. Përballja me ekonominë joformale si mbështetje e 
Strategjisë së miratuar të paradokohshme për formalizimin e 

ekonomisë joformale

Ministria e Ekonomisë dhe Punës

Gazeta Zyrtare (Lex-specialis); Të dhënat 
e publikuara nga Enti Shtetëror i 

Statistikave
Raporte nga Ministria e Ekonomisë dhe 

Punës

Ministria e Ekonomisë dhe Punës

Ministria e Ekonomisë dhe Punës

2,140,811.85 €

Deklarata të nënshkruara nga 
udhëheqësia 

Raport nga Banka Zhvillimore e 
Maqedonisë së Veriut 

Ministria e Financave; 
Ministria e Ekonomisë dhe Punës;

4,281,623.70 €

Urdhëresë për krijimin e qendrave
Lista e shërbimeve të publikuar në faqen 

e internetit të Ministrisë 

Pjesëmarrja

4,281,623.70 €
Regjistri i publikuar zyrtar; raporti i 

Ministrisë së Financave;

Komisioni për Mbrojtjen e 
Konkurrencës

Mjedisi afarist 2,140,811.85 €

Përqindje

Ministria e Transportit

Deklarata të nënshkruara nga 
udhëheqësia bazuar në tregues që matin 

zbatimin e masave të dakorduara, të 
projektuara në pajtim me kërkesat e BE-

së.

4.1.5. Reformë në menaxhimin me ndërmarrjet në pronësi 
shtetërore me fokus në shërbimet hekurudhore dhe postare

Akt i miratuar juridik i harmonizuar me 
acquis  dhe i publikuar në Gazetën 

zyrtare;
Drejtoria Doganore

2,140,811.85 €

Ministria e Transportit

Statusi i zbatimit të SRKT: rritja e deklaratave transite, reduktimi i kohës

Ministria e Transportit
Rregullativa ligjore e cila e përmban 

kornizën STI për rrugët e publikuar në 
Gazetën zyrtare. 

Ministria e Transportit

Shkalla deri në të cilën aplikohet korniza STI për rrugë dhe standarde për 
hekurudhë 

Shkalla до кој

6,422,435.55 €

Urdhëresa e re postare; Raportet 
financiare dhe raportet vjetore të SHA 
Posta do të publikohen rregullisht në 

faqen e saj të internetit.

Numri 

4.1.5. Reformë në menaxhimin me ndërmarrjet në pronësi 
shtetërore me fokus në shërbimet hekurudhore dhe postare

2,140,811.85 €
Statusi i miratimit të planit për ristrukturim për operatorët e hekurudhës 

në pronësi shtetërore dhe drejtuesin e infrastrukturës hekurudhore 

8,563,247.40 €

Të ardhurat operative neto (AON) të operatorit të hekurudhës në pronësi 
shtetërore dhe drejtuesit të infrastrukturës hekurudhore

Përqindje

Përqindje

Urdhëresë e re për kompanitë 
hekurudhore; Raportet për zbatimin e 

planit të ristrukturimit të hekurudhave, 
për treguesit e trafikut (t/km);

Ministria e Financave

Komisioni për Mbrojtjen e 
Konkurrencës

Statusi
Statusi i sistemit të përputhjes ndërmjet ndërmarrjeve të vogla dhe të 

mesme dhe financimit të KEI/IET me bashkëfinancimin e FIZHT

Gazeta Zyrtare (ndryshimet në Ligjin për 
veprimtarinë inovative, rregulloret për 
instrumentet e reja); Deklaratë - Raport 

zyrtar nga zbatimi i MHP-së;
Urdhëresë për krijimin e qendrave

Lista e shërbimeve të publikuar në faqen 

Fondi për Inovacione dhe Zhvillim 
Teknologjik

Deklaratat e ministrit;
Metodologji e vetme për taksat 

parafiskale;
Raportet drejtuar Qeverisë;

MTD / Është vendosur regjistër publik 

Numri

Опсег до кој Ministria e Financave

Shkalla e qasjes në financat për NVM

1,070,405.92 €

Komisioni për Mbrojtjen e 
Konkurrencës

Raport nga Ministria e Ekonomisë dhe 
Punës

Publikimi i urdhëresës së brendshme për 
listën e shpenzimeve parafiskale

Ministria e Ekonomisë dhe Punës

4.1.2. Regjim më transparent dhe më efikas të ndihmës 
shtetërore 

Mjedisi afarist 6,422,435.55 €

Mjedisi afarist 8,563,247.40 €

Mjedisi afarist

4.1.2. Regjim më transparent dhe më efikas të ndihmës 
shtetërore 

4.1.5. Reformë në menaxhimin me ndërmarrjet në pronësi 
shtetërore me fokus në shërbimet hekurudhore dhe postare

Metodologjia e kryerjes së hetimeve 
sipas detyrës zyrtare, bazuar në rrezikun 
e sektorit, targetimin ndërsektorial sipas 

zgjedhjes së rastësishme;
Metodologjia që i mundëson KMK-së të 

marrë resurset personale për financimin e 

Statusi

Përqindje

Ligji për ndihmë shtetërore në Gazetën 
zyrtare 

Gazeta Zyrtare (ndryshimi i rregullativës 
ligjore për të lejuar përdorimin e mjeteve 

jomateriale si kolateral)

Shkalla

Statusi

Mjedisi afarist

4,281,623.70 €

Shkalla e qasjes në financat për NVM

4.1.3. Nxitja e zhvillimit të NVM përmes miratimit dhe 
zbatimit të strategjisë së re për NVM

8,563,247.40 €

4.1.4. Mbështetja e zhvillimit të ekosistemit inovativ përmes 
zbatimit të Strategjisë për specializim të mençur  

4.1.4. Mbështetja e zhvillimit të ekosistemit inovativ përmes 
zbatimit të Strategjisë për specializim të mençur  

Numri i kompanive që kanë përfitime nga shërbimet e qendrave për 
inovacione/qendrave teknologjike

4.1.2. Regjim më transparent dhe më efikas të ndihmës 
shtetërore 

4.1.2. Regjim më transparent dhe më efikas të ndihmës 
shtetërore 

4.1.1. Përballja me ekonominë joformale si mbështetje e 
Strategjisë së miratuar të paradokohshme për formalizimin e 

ekonomisë joformale

Shkalla e harmonizimit të praktikave për ndihmën shtetërore me të 
drejtën e BE-së

4.1.2. Regjim më transparent dhe më efikas të ndihmës 
shtetërore 

1,070,405.92 €

Mjedisi afarist
4.1.3. Nxitja e zhvillimit të NVM përmes miratimit dhe 

zbatimit të strategjisë së re për NVM
4,281,623.70 €

Shkalla e qasjes në financat për NVM

Numri i ndryshimeve të optimizuar në bazë të rekomandimeve nga NT 
evropiane

4.1.3. Nxitja e zhvillimit të NVM përmes miratimit dhe 
zbatimit të strategjisë së re për NVM

Shkalla e harmonizimit të praktikave për ndihmën shtetërore me të 
drejtën e BE-së

Mjedisi afarist
4.1.2. Regjim më transparent dhe më efikas të ndihmës 

shtetërore 
2,140,811.85 €

4.1.1. Përballja me ekonominë joformale si mbështetje e 
Strategjisë së miratuar të paradokohshme për formalizimin e 

ekonomisë joformale

Mjedisi afarist 2,140,811.85 €

8,563,247.40 €

Numri i inspektimeve të Inspektoratit Shtetëror të Punës

4.1.1. Përballja me ekonominë joformale si mbështetje e 
Strategjisë së miratuar të paradokohshme për formalizimin e 

ekonomisë joformale

4.1.1. Përballja me ekonominë joformale si mbështetje e 
Strategjisë së miratuar të paradokohshme për formalizimin e 

ekonomisë joformale

1,070,405.92 €

4.1.1. Përballja me ekonominë joformale si mbështetje e 
Strategjisë së miratuar të paradokohshme për formalizimin e 

ekonomisë joformale

Shkalla e thjeshtimit të procedurave administrative që e rregullojnë 
funksionimin e NVM

Mjedisi afarist

Mjedisi afarist

Mjedisi afarist 4,281,623.70 €

Mjedisi afarist

4.1.1. Përballja me ekonominë joformale si mbështetje e 
Strategjisë së miratuar të paradokohshme për formalizimin e 

ekonomisë joformale
8,563,247.40 €

8,563,247.40 € Përqindja e ekonomisë joformale në PBV

Mjedisi afarist

Statusi i mekanizmit garantues për garantimin e pagesës së kërkesave të 
pashyleshme të të punësuarve

2,140,811.85 €

Mjedisi afarist

Mjedisi afarist

Sfera e politikës 4. PSD dhe Mjedisi afarist

Nënsfera Emërtimi i reformës Mbështetja financiare 
nga BE (EUR)

Tregues për njoftimin Njësia e masës 

Kushtet për pagesë (hapat kuantitative dhe kualitative dhe pagesat e lidhura)  

Burimi i verifikimit për çdo hap

Mjedisi afarist

Subjekt(e) kompetent(e) për 
monitorimin dhe njoftimin për 

arritjen e hapave

Ministria e Ekonomisë dhe PunësMjedisi afarist 2,140,811.85 € Numri

Mjedisi afarist
4.1.1. Përballja me ekonominë joformale si mbështetje e 

Strategjisë së miratuar të paradokohshme për formalizimin e 
ekonomisë joformale

2,140,811.85 € Numri i inspektimeve të Inspektoratit Shtetëror të Punës Numri

Të dhënat dhe raportet e brendshme të 
publikuara në faqet e internetit të 

Inspektoratit Shtetëror të 
Punës/Inspektoratit Shtetëror të Tregut  

Raportet vjetore dorëzuar Qeverisë

Mjedisi afarist

Mjedisi afarist

Gazeta Zyrtare për ndryshimet e 
miratuara të Ligjit për taksat 

administrative dhe ndryshimet e Ligjit 
për mbrojtjen e konkurrencës dhe Ligjin 

për administratën publike, si dhe të 
gjitha ligjet tjera relevante

Metodologjia e kryerjes së hetimeve 
sipas detyrës zyrtare, bazuar në rrezikun 
e sektorit, targetimin ndërsektorial sipas 

zgjedhjes së rastësishme;
Metodologjia që i mundëson KMK-së të 

marrë resurset personale për financimin e 

Numri

Mjedisi afarist

Ministria e Ekonomisë dhe Punës

Ministria e Ekonomisë dhe Punës

Shkalla deri në të cilën aplikohet korniza STI për rrugë dhe standardet për 
hekurudhë

Shkalla до кој

Shkalla e vendosjes së STI: koha e udhëtimit, aksidentet në komunikacion Përqindje

Drejtoria Doganore8,563,247.40 €
Statusi i sistemit të ri për kontroll të eksportit: Përqindje e rritjes së 

përqindjes së rrezikut, reduktimi i kohës

4,281,623.70 €

Ministria e Ekonomisë dhe Punës
4.1.5. Reformë në menaxhimin me ndërmarrjet në pronësi 

shtetërore me fokus në shërbimet hekurudhore dhe postare

4.1.5. Reformë në menaxhimin me ndërmarrjet në pronësi 
shtetërore me fokus në shërbimet hekurudhore dhe postare

Statusi

Gazeta Zyrtare (Ligji i ndryshuar për 
shoqëritë tregtare dhe rregullat e reja 

për emërim)

Statusi i kornizës juridike me të cilin rregullohen ndërmarrjet në pronësi 
shtetërore

Statusi

Statusi i kornizës juridike me të cilin rregullohen ndërmarrjet në pronësi 
shtetërore

Statusi

Statusi i sistemit për kontroll të eksportit: rritja e sistemit të ri për 
kontroll të eksportit: rritja e deklaratës së thjeshtuar të një sistemi të ri 
për kontroll të eksportit: rritja e deklaratës së thjeshtuar të eksportit, 
rritja e autorizimeve për eksportues të autorizuar sipas thjeshtimeve, 

reduktimi i kohës

Përqindje

Përqindje

Vendimi i Qeverisë për miratimin e 
Strategjisë;

Gazeta Zyrtare (Ligji për shoqëritë 
tregtare në pronësi shtetërore);

Ministria e Transportit

Mjedisi afarist 8,563,247.40 €

Deklarata të nënshkruara nga 
udhëheqësia bazuar në tregues që matin 

zbatimin e masave të dakorduara, të 
projektuara në pajtim me kërkesat e BE-

së.

Drejtoria Doganore

Mjedisi afarist 4,281,623.70 €
Konventa e ratifikuar nga Kuvendi dhe e 

botuar në Gazrtën Zyrtare;
4.1.7. Vendosja e sistemit transportues ineligjent (STI) dhe e-

ngarkesës
Statusi на меѓународна патна конвенција Statusi

Mjedisi afarist 4,281,623.70 €
Fushëveprimi i harmonizimit me Rregullativën (BE) 2020/1056 për 

informacione elektronike për transport ngarkese (eFTI)
Опсег до кој

4.1.7. Vendosja e sistemit transportues ineligjent (STI) dhe e-
ngarkesës

Raport zyrtar i NPPSH

4.1.6. Zgjerimi i shfrytëzimit të shërbimeve të E-Doganës për 
operatorët ekonomikë dhe ulja e shpenzimeve dhe rritja e 

efikasitetit të procedurave doganore

Mjedisi afarist 2,140,811.85 €

4.1.7. Vendosja e sistemit transportues ineligjent (STI) dhe e-
ngarkesës

4.1.7. Vendosja e sistemit transportues ineligjent (STI) dhe e-
ngarkesës

4.1.7. Vendosja e sistemit transportues ineligjent (STI) dhe e-
ngarkesës

Informacioni i publikuar në faqet e 
internetit të Qeverisë për procedurat 

administrative për NVM-të.
Raporte nga zbatimi i strategjisë së NVM-

ve

Gazeta Zyrtare për ndryshimet e 
miratuara të Ligjit për taksat 

administrative dhe ndryshimet e Ligjit 
për mbrojtjen e konkurrencës dhe Ligjin 

për administratën publike, si dhe të 
gjitha ligjet tjera relevante

Publikimi i legjislacionit për futjen e një 
sistemi të paralajmërimit të hershëm për 

njohjen e vështirësive të mundshme të 
shoqërive tregtare në Gazetën Zyrtare 

(Ligji për insolvencë dhe aktet nënligjore 
përkatëse)

Ministria e Ekonomisë dhe Punës

Shkalla e harmonizimit të praktikave për ndihmën shtetërore me të 
drejtën e BE-së

Shkalla

Shkalla e harmonizimit të praktikave për ndihmën shtetërore me të 
drejtën e BE-së

Shkalla

Shkalla

Pjesëmarrja e të punësuarve joformalë në numrin total të të punësuarve

Shkalla

Shkalla e thjeshtimit të procedurave administrative që e rregullojnë 
funksionimin e NVM

Shkalla

Shkalla e harmonizimit të praktikave për ndihmën shtetërore me të 
drejtën e BE-së

Shkalla

Shkalla e harmonizimit të praktikave për ndihmën shtetërore me të 
drejtën e BE-së

Shkalla

Përqindje

Deklarata nga udhëheqësia bazuar në 
tregues që mat pjesëmarrjen e 

ekonomisë informale duke përdorur 
metodën e Bankës Botërore;

Indeksi i Ekonomisë Informale të Bankës 

Vendimi i Qeverisë; Ndryshimet në 
legjislacionin përkatës (Ligji për 

punësimin dhe sigurimin në rast të 
papunësisë, Ligji për kontribute të 

sigurimit të detyrueshëm social dhe Ligji 
për falimentim/Ligji për insolvencë dhe 

Ministria e Ekonomisë dhe Punës

Komisioni për Mbrojtjen e 
Konkurrencës

Ministria e Ekonomisë dhe Punës

Pjesëmarrja Ministria e Ekonomisë dhe Punës

Statusi

Pjesëmarrja

Komisioni për Mbrojtjen e 
Konkurrencës

4.1.5. Reformë në menaxhimin me ndërmarrjet në pronësi 
shtetërore me fokus në shërbimet hekurudhore dhe postare

4.1.5. Reformë në menaxhimin me ndërmarrjet në pronësi 
shtetërore me fokus në shërbimet hekurudhore dhe postare

Statusi

Numri

Shkalla e qasjes në financat për NVM

Raport nga Banka Zhvillimore e 
Maqedonisë së Veriut; portofoli i kredisë 

së Fondit Garantues dhe kriteret dhe 
Fushëveprimi për lëshimin e garancive 

dhe skemave kreditore-garantuese;

Ministria e Financave; 
Ministria e Ekonomisë dhe Punës;

Numri i ndryshimeve të optimizuar në bazë të rekomandimeve nga NT 
evropiane

Gazeta Zyrtare (Lex-specialis); Të dhënat 
e publikuara nga Enti Shtetëror i 

Statistikave
Raporte nga Ministria e Ekonomisë dhe 

Punës

Raporte nga Ministria e Ekonomisë dhe 
Punës

Raport nga Komisioni për Mbrojtjen e 
Konkurrencës

4,281,623.70 €

Gazeta Zyrtare (Ligji për Shoqëritë 
Tregtare); Deklaratat e nënshkruara nga 

udhëheqësia; SHTPSH (SOEs) dhe NPSH 
(SOEs) publikuan raportet e tyre 

financiare vjetore në faqet e tyre të 
internetit; Raportet e rrezikut fiskal;

Pjesëmarrja e anëtarëve të rinj të bordit të SHTPSH (SOEs) и NPSH (SOEs) 
janë objekt i vlerësimit të pavarur të bazuar në meritë;

Pjesëmarrja e SHTPSH (SOEs) dhe NPSH (SOEs) që publikojnë raporte 
financiare vjetore;

Pjesëmarrje e SHTPSH (SOEs) dhe NPSH (SOEs) që lëshojnë raport për rrezik 
fiskal.

Pjesëmarrja e të punësuarve joformalë në numrin total të të punësuarve6,422,435.55 €

Ministria e Arsimit dhe Shkencës

Ministria e Ekonomisë dhe Punës

Statusi i kornizës juridike me të cilin rregullohen ndërmarrjet në pronësi 
shtetërore

4.1.3. Nxitja e zhvillimit të NVM përmes miratimit dhe 
zbatimit të strategjisë së re për NVM

4,281,623.70 €



Vlera fillestare
Ndërhap 1 (opsional)

Ndërhap/hap i fundit 2 
(opsional)

Ndërhap/hap i fundit 3 
(opsional)

Ndërhap/hap i fundit 4 
(opsional)

Ndërhap/hap i fundit 5 
(opsional)

Ndërhap/hap i fundit 6 
(opsional)

Ndërhap/hap i fundit 7 
(opsional)

Të definohet për çdo hap konkret 
Deri në dhjetor 2024 Deri në qershor 2025 Deri në dhjetor 2025 Deri në qershor 2026 Deri në dhjetor 2026 Deri në qershor 2027 Deri në dhjetor 2027 

0 (2024)
Kodi Zgjedhor është ndryshuar 

në pajtim me vëzhgimet e 
ODIHR-së për zgjedhjet 2024

Shuma e pagesës sipas hapit(ave) të 
arritura

n.p 4,281,623.70 € n.p n.p n.p n.p n.p

Nënsfera 1 GJITHSEJ 4,281,623.70 € 0.00 € 4,281,623.70 € 0.00 € 0.00 € 0.00 € 0.00 € 0.00 €
(2024)

GJITHSEJ 349 vende të lira (gjykatës 
dhe prokurorë);

gjykatës: 261; prokurorë 88;

Vendet e lira për gjyqtarë dhe 
prokurorë plotësohen 
rregullisht në bazë të 

projeksioneve të Këshillit 

- - - -

Shuma e pagesës sipas hapit(ave) të 
arritura

2,140,811.85 € n.p n.p n.p n.p n.p n.p

0 (2024) 
Miratimi i ndryshimeve në 

ligjet që rregullojnë pagat e 
gjyqtarëve dhe prokurorëve, si 

dhe të shërbimit të gjykatës 

- - - -

Shuma e pagesës sipas hapit(ave) të 
arritura

n.p 2,140,811.85 € n.p n.p n.p n.p n.p

0 (2024) - -

Vendet e lira për gjyqtarë dhe 
prokurorë plotësohen 
rregullisht në bazë të 

projeksioneve të Këshillit 
Gjyqësor/Këshillit të 

Prokurorëve Publikë pas 
zbatimit të strategjive për 
menaxhimin e burimeve 

njerëzore në gjykata/PTH 
(PPO)

- -

Shuma e pagesës sipas hapit(ave) të 
arritura

n.p n.p n.p n.p 2,140,811.85 € n.p n.p

0 (2024) 
(në procedurë përgatitjeje)

- -

Miratimi dhe zbatimi në kohë i 
Ligjit të ri për Prokurorinë 
Publike dhe i Ligjit të ri për 

Këshillin e Prokurorëve Publikë, 

- - - -

Shuma e pagesës sipas hapit(ave) të 
arritura

n.p n.p 6,422,435.55 € n.p n.p n.p n.p

0,3 % nga PBV për buxhetin gjyqësor 
(2024)

0,2% buxhet shtetëror për prokurorinë 
(2024)

- -

Sigurimi i pavarësisë financiare 
të gjyqësorit për arritjen e 

qëllimeve të Strategjisë 
Zhvillimore Sektoriale të 

- - - -

Shuma e pagesës sipas hapit(ave) të 
arritura

n.p n.p 6,422,435.55 € n.p n.p n.p n.p

0 (2024)
(Programi rrjedhës dhe plan veprimi 

2022-2025)
-

Miratimi i Planit të veprimit 
për parandalimin e 

korrupsionit në gjyqësor për 
vitin 2026-2029 

- - - -

Shuma e pagesës sipas hapit(ave) të 
arritura

n.p n.p 1,070,405.92 € n.p n.p n.p n.p

0 (2024)
(momentalisht nuk janë të 

disponueshme të dhënat për kohën 
mesatare të nevojshme për zgjidhjen e 

- - - - -

Reduktimi i kohës mesatare të 
nevojshme për zgjidhjen e 

ankesave kundër nëpunësve 
gjyqësorë në pajtim me 

-

Shuma e pagesës sipas hapit(ave) të 
arritura

n.p n.p n.p n.p n.p 6,422,435.55 € n.p

Nënsfera 2 GJITHSEJ 26,760,148.11 € 2,140,811.85 € 2,140,811.85 € 13,915,277.02 € 0.00 € 2,140,811.85 € 6,422,435.55 € 0.00 €

0 (2024) -

Anëtarët e rinj të Këshillit 
Gjyqësor [që i zëvendësojnë 

ata të cilëve u ka skaduar 
mandati] të zgjedhur në 

- - -

Shuma e pagesës sipas hapit(ave) të 
arritura

n.p n.p 2,140,811.85 € n.p n.p n.p n.p

0 (2024)
-

Gjykatësit dhe prokurorët që 
janë objekt i procedurës 

disiplinore i kanë të gjitha 
gasrancitë për gjykim të drejtë

- - -

Shuma e pagesës sipas hapit(ave) të 
arritura

n.p n.p 6,422,435.55 € n.p n.p n.p n.p

0 (2024) 
(në procedurë përgatitjeje)

-

U miratua Ligji i ri për Këshillin 
Gjyqësor në përputhje me 
"Misionin e Vlerësimit" për 

funksionimin e Këshillit 

- - - -

Shuma e pagesës sipas hapit(ave) të 
arritura

n.p 6,422,435.55 € n.p n.p n.p n.p n.p

Nënsfera 3 GJITHSEJ 14,985,682.94 € 0.00 € 6,422,435.55 € 8,563,247.40 € 0.00 € 0.00 € 0.00 € 0.00 €

0 (2024) 
(nga 18 gjykatës, ka përfunduar 

mbikëqyrja e 6 gjykatësve)
- - - -

Mekanizmi për monitorim për 
të siguruar përdorimin e plotë 

dhe efektiv të - Sistemit 
kompjuterik të automatizuar 

-

Shuma e pagesës sipas hapit(ave) të 
arritura

n.p n.p n.p n.p 8,563,247.40 € n.p n.p

Shkalla e lëndëve të zgjidhura: 93%
Koha e shpërndarjes (në ditë): 339

Shkalla e lëndëve të zgjidhura dhe koha 
e shpërndarjes për lëndët civile dhe 

- - - -

Menaxhimi i plotë dhe 
funksional i automatizuar i 
rasteve në përputhje me 
praktikat më të mira të 

-

Shuma e pagesës sipas hapit(ave) të 
arritura

n.p n.p n.p n.p n.p 6,422,435.55 € n.p

Nënsfera 4. GJITHSEJ 14,985,682.94 € 0.00 € 0.00 € 0.00 € 0.00 € 8,563,247.40 € 6,422,435.55 € 0.00 €

13 prorkurorë publikë; 21 hetues; 31 
personel administrativ në PTHPNKOK 

(VVRROSS)
- -

Prokuroria Themlore Publike 
për Ndjekjen e Krimit të 

Organizuar dhe Korrupsionit të 
ekipuar plotësisht dhe në 

- - - -

Shuma e pagesës sipas hapit(ave) të 
arritura

n.p n.p 2,140,811.85 € n.p n.p n.p n.p

0 (2024)
 (Kodi Penal aktual)

- -

Miratimi i Kodit Penal në 
përputhje me ligjin e BE-së dhe 

standardet evropiane, 
përfshirë përkufizimin e 

- - - -

Shuma e pagesës sipas hapit(ave) të 
arritura

n.p n.p 6,422,435.55 € n.p n.p n.p n.p

0 (2024)
 (Ligji aktual për procedurë penale)

- -

Miratimi i Ligjit të ri për 
procedurë penale, i 

harmonizuar me të drejtën e 
BE-së dhe praktikën 

- - - -

Shuma e pagesës sipas hapit(ave) të 
arritura

n.p n.p 6,422,435.55 € n.p n.p n.p n.p

Të dhënat e OCCTR
Performanca mesatare nga tre vitet 

paraprake (2022,2023,2024) për 
vlerësim të vitit 2025

- - -

Rritja e numrit të hetimeve, 
akuzave dhe aktgjykimeve të 

vërtetuara në rastet e 
korrupsionit, përfshirë edhe në 

Shuma e pagesës sipas hapit(ave) të 
arritura

n.p n.p n.p 8,563,247.40 € n.p n.p n.p

të dhënat e OCCTR
Performanca mesatare nga tre vitet 

paraprake (2023,2024,2025) për 
vlerësim të vitit 2026

- - - -

Rritja e numrit të hetimeve, 
akuzave dhe aktgjykimeve të 

vërtetuara në rastet e 
korrupsionit, përfshirë edhe në 

Shuma e pagesës sipas hapit(ave) të 
arritura

n.p n.p n.p n.p n.p 8,563,247.40 € n.p

0 (2024) - - -

Qendrat hetimore plotësisht 
operative sipas 

rekomandimeve të Misionit 
Vlerësues të TAIEKS nga 

- - -

Shuma e pagesës sipas hapit(ave) të 
arritura

n.p n.p n.p 4,281,623.70 € n.p n.p n.p

Nënsfera 5 GJITHSEJ 36,393,801.43 € 0.00 € 0.00 € 14,985,682.94 € 12,844,871.09 € 0.00 € 8,563,247.40 € 0.00 €

0 (2024)
(Draft-ligji për armë, në procedurë 

përgatitjeje)
- -

Ndryshimi i Ligjit për armë i 
harmonizuar me klasifikimin e 

armës së BE-së
- - - -

Shuma e pagesës sipas hapit(ave) të 
arritura

n.p n.p 4,281,623.70 € n.p n.p n.p n.p

0 (2024)
(legjislacioni, strategjia dhe plan 

veprimi aktual)
- - - -

Sistem funksional i 
paralajmërimit të hershëm 

është i lidhur me sistemin e BE-
së; është rritur numri i 

- -

Shuma e pagesës sipas hapit(ave) të 
arritura

n.p n.p n.p n.p 6,422,435.55 € n.p n.p

0 (2024)
(Statusi i harmonizimit)

- - - - - -
Lista e substancave 

psikotropike e harmonizuar me 
BE-në

Shuma e pagesës sipas hapit(ave) të 
arritura

n.p n.p n.p n.p n.p n.p 4,281,623.70 €

të dhëna të OCCTR
Performancë mesatare nga tre vitet 

paraprake(2022,2023,2024) për 
vlerësimin e vitit 2025

- - -

Rritja e numrit të hetimeve, 
ndjekjeve, aktgjykimeve të 

plotfuqishme, sekuestrimeve 
dhe konfiskimeve 

Shuma e pagesës sipas hapit(ave) të 
arritura

n.p n.p n.p 8,563,247.40 € n.p n.p

të dhëna të OCCTR
Performancë mesatare nga tre vitet 

paraprake(2023,2024,2025) për 
vlerësimin e vitit 2026 

- - - -

Rritja e numrit të hetimeve, 
ndjekjeve, aktgjykimeve të 

plotfuqishme, sekuestrimeve 
dhe konfiskimeve 

Shuma e pagesës sipas hapit(ave) të 
arritura

n.p n.p n.p n.p n.p 8,563,247.40 € n.p

Nënsfera 6 GJITHSEJ 32,112,177.73 € 0.00 € 0.00 € 4,281,623.70 € 8,563,247.40 € 6,422,435.55 € 8,563,247.40 € 4,281,623.70 €

0 (2024) -

Janë plotësuar të gjitha vendet 
e hapura të punës të Agjencisë 

për Menaxhim me Pronë të 
Konfiskuar

- - - - -

Shuma e pagesës sipas hapit(ave) të 
arritura

n.p 4,281,623.70 € n.p n.p n.p n.p n.p

të dhëna të OCCTR
Performancë mesatare nga tre vitet 

paraprake(2022,2023,2024) për 
vlerësimin e vitit 2025

- - -

Rritja e numrit të hetimeve, 
ndjekjeve penale dhe 

shqiptimeve të aktgjykimeve 
për krim të organizuar dhe 

- -

Shuma e pagesës sipas hapit(ave) të 
arritura

n.p n.p n.p 8,563,247.40 € n.p n.p n.p

0 (2024) - - - - - -

ARO e ekipuar, e trajnuar dhe 
operative; Agjencia e 

Menaxhimit të Pronës së 
Konfiskuar ka softuer efikas të 

Shuma e pagesës sipas hapit(ave) të 
arritura

n.p n.p n.p n.p n.p n.p 6,422,435.55 €

Nënsfera 7 GJITHSEJ 19,267,306.64 € 0.00 € 4,281,623.70 € 0.00 € 8,563,247.40 € 0.00 € 0.00 € 6,422,435.55 €

Sfera e politikave GJITHSEJ 148,786,423.49 € 2,140,811.85 € 17,126,494.79 € 41,745,831.05 € 29,971,365.88 € 17,126,494.79 € 29,971,365.88 € 10,704,059.24 €

Nënsfera 5.2 - Lufta kundër 
korrupsionit

Ministria e Drejtësisë 

Nënsfera 5.2 - Lufta kundër 
korrupsionit

6,422,435.55 €

5.4.1. Sigurimi i sistemeve të automatizuara të informacionit 
plotësisht funksional për menaxhimin e lëndëve në gjykata dhe 

në Prokurorinë Publike pa ndarje manuale të lëndëve

Statusi

1. Raport vjetor i Këshillit për TIK
2. Tabela kontrolluese e KEED (SEREJ)

6,422,435.55 €

Statusi i kapaciteteve operative të gjyqësorit Nënsfera 5.1 - Efikasiteti i gjyqësorit 2,140,811.85 € Prokuroria Publike

Nënsfera 4 - Efikasiteti i gjyqësorit 8,563,247.40 €

1. Raport vjetor i PP

Nënsfera 4 - Efikasiteti i gjyqësorit
Ministria e Drejtësisë  

Shkalla e performancës së gjyqësorit Shkalla

Shkalla e performancës së gjyqësorit Shkalla
1. Raport vjetor i Këshillit për TIK
2. Tabela kontrolluese e KEED (SEREJ)

5.5.2 Rritja e numrit të hetimeve, ndjekjeve, aktgjykimeve të 
plotfuqishme, sekuestrimeve dhe konfiskimeve përfundimtare, 

përfshirë rastet e korrupsionit të nivelit të lartë

5.5.2 Rritja e numrit të hetimeve, ndjekjeve, aktgjykimeve të 
plotfuqishme, sekuestrimeve dhe konfiskimeve përfundimtare, 

përfshirë rastet e korrupsionit të nivelit të lartë

Ministria e Drejtësisë 

Këshilli Gjyqësor për Gjykatës
Këshilli për Prokurorë Publikë për Prokurorët

1. Faqja e internetit të Këshillit Gjyqësor Këshilli Gjyqësor

Ministria e Drejtësisë 

Nënsfera 2 - Pavarësia, cilësia dhe 
integriteti i gjyqësorit 

1. Raport vjetor të Këshillit Gjyqësor 
2. Raport vjetor për zbatimin e Planit të 
Veprimit për Strategjinë për Reforma në 
sektorin e drejtësisë

1. Vendim për kohën mesatare të 
nevojshme për zgjidhjen e ankesave kundër 
nëpunësve gjyqësorë
2. Njoftimi i Kuvendit në Raportin vjetor të 
Këshillit Gjyqësor

Nënsfera 2 - Pavarësia, cilësia dhe 
integriteti i gjyqësorit 

Nënsfera 3 -Konsolidimi i 
funksionimit të Këshillit Gjyqësor

Ministria e Drejtësisë 

Ministria e Drejtësisë 

Statusi

1. Projeksione pesëvjeçare dhe vendimi 
vjetor për numrin e vendeve të lira për 
gjykatës nga Këshilli Gjyqësor;
2. Projeksione pesëvjeçare dhe vendimi 
vjetor për numrin e vendeve të lira për 
prokurorë nga Këshilli i Prokurorëve Publikë

Nënsfera 2 - Pavarësia, cilësia dhe 
integriteti i gjyqësorit 

2,140,811.85 €

Nënsfera 2 - Pavarësia, cilësia dhe 
integriteti i gjyqësorit 

2,140,811.85 €

1. Gazeta zyrtare;
2. Raport vjetor për zbatimin e Planit të 
Veprimit për Strategjinë për Reforma në 
sektorin e drejtësisë 
3. Raporte të Entit Shtetëror për Revizion 
(ESHR)

Shkalla e performancës së gjyqësorit në luftimin e korrupsionit Shkalla

Shkalla

6,422,435.55 €

1,070,405.92 €

Ministria e Drejtësisë 

5.2.1. Përmirësimi i integritetit gjyqësor përmes rishikimit të 
procedurave për rekrutimin, përzgjedhjen, emërimin, vlerësimin, 

avancimin, zhvendosjen dhe shkarkimin e gjykatësve dhe 
prokurorëve.

5.2.1. Përmirësimi i integritetit gjyqësor përmes rishikimit të 
procedurave për rekrutimin, përzgjedhjen, emërimin, vlerësimin, 

avancimin, zhvendosjen dhe shkarkimin e gjykatësve dhe 
prokurorëve.

5.2.1. Përmirësimi i integritetit gjyqësor përmes rishikimit të 
procedurave për rekrutimin, përzgjedhjen, emërimin, vlerësimin, 

avancimin, zhvendosjen dhe shkarkimin e gjykatësve dhe 
prokurorëve.

1. Gazeta zyrtare
2. Raport vjetor për zbatimin e Planit të 
Veprimit për Strategjinë për Reforma në 
sektorin e drejtësisë 
3. Raport për zbatimin e rekomandimeve 
të Misionit të Vlerësimit

Ministria e Drejtësisë 

6,422,435.55 €

Këshilli Gjyqësor

1. Gazeta zyrtare
2. Raport vjetor të Këshillit Gjyqësor 
3. Raport vjetor për zbatimin e Planit të 
Veprimit për Strategjinë për Reforma në 
sektorin e drejtësisë 
4. Vendim për emërimin e anëtarit Këshillit 

6,422,435.55 €

5.2.2. Miratimi dhe zbatimi i një Plani të ri të veprimit për 
parandalimin e korrupsionit në gjyqësor për (2026-2029)

1. Projeksione pesëvjeçare dhe vendimi 
vjetor për numrin e vendeve të lira për 
gjykatës nga Këshilli Gjyqësor;
2. Projeksione pesëvjeçare dhe vendimi 
vjetor për numrin e vendeve të lira për 
prokurorë nga Këshilli i Prokurorëve Publikë
3. Raporti vjetor i Këshillit Gjyqësor 
dorëzuar Kuvendit;
4. Raporti vjetor i Këshillit të Prokurorëve 
Publikë dorëzuar Kuvendit;
5. Raporti vjetor i PP dorëzuar Kuvendit;

Ministria e Drejtësisë 2,140,811.85 €

1. Raporte të Entit Shtetëror për Revizion 
(ESHR)

2. Raport i Këshillit Buxhetor Gjyqësor 
3. Raport vjetor i PP

4. Raport për progresin e vendit 

Shkalla e performancës së gjyqësorit në luftimin e korrupsionit

5.2.2. Miratimi dhe zbatimi i një Plani të ri të veprimit për 
parandalimin e korrupsionit në gjyqësor për (2026-2029)

Statusi

Sfera e politikës 5. Vlerat fundamentale dhe VP

Nënsfera Emërtimi i reformës Mbështetja financiare 
nga BE (EUR)

Tregues për njoftimin Njësia e masës 

Kushtet për pagesë (hapat kuantitative dhe kualitative dhe pagesat e lidhura)  

Burimi i verifikimit për çdo hap
Subjekt(e) kompetent(e) për monitorimin dhe 

njoftimin për arritjen e hapave

5.5.1 Burime shtesë të ndara për Zyrën e Prokurorisë Themelore 
Publike për Krim të Organizuar dhe Korrupsion, në veçanti 

prokurorë të specializuar, ekspertë financiarë dhe analistë të 
mjekësisë ligjore digjitale

Këshilli Gjyqësor

Ministria e Drejtësisë 

1. Gazeta zyrtare
2. Raport për monitorimin e Komitetit të 
JLS
3. Raport për progresin e vendit 

Ministria e Drejtësisë 

6,422,435.55 €

1. Gazeta zyrtare
2. Raport për monitorimin e Komitetit të 
JLS
3. Raport për progresin e vendit 

Statusi i Kodit Penal Statusi

Statusi i Kodit Penal Statusi

Statusi

2,140,811.85 €

5.3.1 Zbatimi i kornizës së re rregullatore të përmirësuar të 
Këshillit Gjyqësor veçanërisht për procedurat disiplinore dhe 

ankimore për gjykatësit (në përputhje me Misionin e Vlerësimit 
të TAIEKS të shtatorit 2023)

6,422,435.55 €

Statusi

5.4.1. Sigurimi i sistemeve të automatizuara të informacionit 
plotësisht funksional për menaxhimin e lëndëve në gjykata dhe 

në Prokurorinë Publike pa ndarje manuale të lëndëve

5.3.1. Zbatimi i kornizës së re rregullatore të përmirësuar të 
Këshillit Gjyqësor veçanërisht për procedurat disiplinore dhe 

ankimore për gjykatësit (në përputhje me Misionin e Vlerësimit 
të TAIEKS të shtatorit 2023)

5.3.1. Zbatimi i kornizës së re rregullatore të përmirësuar të 
Këshillit Gjyqësor veçanërisht për procedurat disiplinore dhe 

ankimore për gjykatësit (në përputhje me Misionin e Vlerësimit 
të TAIEKS të shtatorit 2023)

Statusi i Kornizës rregullatore të Këshillit Gjyqësor dhe zbatimi i saj Statusi

Statusi i Kornizës rregullatore të Këshillit Gjyqësor dhe zbatimi i saj

Ministria e Drejtësisë 

Nënsfera 5.3 - Lufta kundër 
korrupsionit

4,281,623.70 €

1. Raport vjetor i PP
2. Raport për monitorimin e TAIEKS
3. Raport për progresin e vendit Prokuroria Publike

Nënsfera 5.2 - Lufta kundër 
korrupsionit

8,563,247.40 €

Nënsfera 5.2 - Lufta kundër 
korrupsionit

8,563,247.40 €

1. Informacion vjetor me të dhëna 
statistikore për rastet e korrupsionit në 
Qeveri nga Ministria e Drejtësisë;

Ministria e Drejtësisë 

Statusi i kapaciteteve operative të qendrave hetimore të Prokurorisë Publike Statusi

1. Informacion vjetor me të dhëna 
statistikore për rastet e korrupsionit në 
Qeveri nga Ministria e Drejtësisë;

5.5.2 Rritja e numrit të hetimeve, ndjekjeve, aktgjykimeve të 
plotfuqishme, sekuestrimeve dhe konfiskimeve përfundimtare, 

përfshirë rastet e korrupsionit të nivelit të lartë

5.5.2 Rritja e numrit të hetimeve, ndjekjeve, aktgjykimeve të 
plotfuqishme, sekuestrimeve dhe konfiskimeve përfundimtare, 

përfshirë rastet e korrupsionit të nivelit të lartë

Shkalla e performancës së zbatimit të ligjit dhe gjyqësorit në luftimin e 
korrupsionit

Shkalla

Shkalla e performancës së zbatimit të ligjit dhe gjyqësorit në luftimin e 
korrupsionit

Shkalla

4,281,623.70 €

8,563,247.40 €

6,422,435.55 €

5.6.1. Prezantimi i një qasjeje të synuar në luftën kundër krimit 
serioz dhe të organizuar, me një plan dhe strategji konkrete 

veprimi që çon në përmirësimin e evidencës së hetimeve, 
akuzave, vendimeve përfundimtare, sekuestrimeve dhe 

konfiskimeve përfundimtare në rastet e krimit të organizuar, 
përfshirë edhe në raste të nivelit të lartë.

Ministria e Punëve të Brendshme Statusi

Ministria e Punëve të Brendshme

Shkalla

Shkalla e performancës së zbatimit të ligjit dhe gjyqësorit në luftimin e krimit 
të organizuar

Shkalla

5.6.1. Prezantimi i një qasjeje të synuar në luftën kundër krimit 
serioz dhe të organizuar, me një plan dhe strategji konkrete 

veprimi që çon në përmirësimin e evidencës së hetimeve, 
akuzave, vendimeve përfundimtare, sekuestrimeve dhe 

konfiskimeve përfundimtare në rastet e krimit të organizuar, 
përfshirë edhe në raste të nivelit të lartë.

Statusi i listës së substancave psikoaktive është harmonizuar me standardet e 
BE-së

5.6.1.Prezantimi i një qasjeje të synuar në luftën kundër krimit 
serioz dhe të organizuar, me një plan dhe strategji konkrete 

veprimi që çon në përmirësimin e evidencës së hetimeve, 
akuzave, vendimeve përfundimtare, sekuestrimeve dhe 

konfiskimeve përfundimtare në rastet e krimit të organizuar, 
përfshirë edhe në raste të nivelit të lartë.

Statusi

5.7.1 Forcimi i kapaciteteve për konfiskim dhe kthim të pronës në 
përputhje me të drejtën e BE-së. Vendosja e zyrës për kthimin e 
pronës (ZKP) e ngarkuar për identifikimin dhe ndjekjen e mjeteve 

kriminale, në përputhje me të drejtën e BE-së.

Nënsfera 5.6 - Lufta kundër krimit 
të organizuar

Nënsfera 5.7 - Kthimi i pronës 6,422,435.55 €
Raport vjetor i PP; Raporti vjetor i ZKP; 

Raporti i AMPK
Prokuroria Publike

Nënsfera 5.7 - Kthimi i pronës 8,563,247.40 €
Shkalla e performancës së zbatimit të ligjit dhe gjyqësorit lidhur me kthimin e 

pronës

Statusi lidhur me kapacitetet për kthimin dhe konfiskimin e pronës Statusi

Shkalla

5.7.1. Forcimi i kapaciteteve për konfiskim dhe kthim të pronës 
në përputhje me të drejtën e BE-së. Vendosja e zyrës për kthimin 

e pronës (ZKP) e ngarkuar për identifikimin dhe ndjekjen e 
mjeteve kriminale, në përputhje me të drejtën e BE-së.  

5.7.1. Forcimi i kapaciteteve për konfiskim dhe kthim të pronës 
në përputhje me të drejtën e BE-së. Vendosja e zyrës për kthimin 

e pronës (ZKP) e ngarkuar për identifikimin dhe ndjekjen e 
mjeteve kriminale, në përputhje me të drejtën e BE-së.  

Raport vjetor i PP; Raporti vjetor i ZKP; Prokuroria Publike

5.6.1. Prezantimi i një qasjeje të synuar në luftën kundër krimit 
serioz dhe të organizuar, me një plan dhe strategji konkrete 

veprimi që çon në përmirësimin e evidencës së hetimeve, 
akuzave, vendimeve përfundimtare, sekuestrimeve dhe 

konfiskimeve përfundimtare në rastet e krimit të organizuar, 
përfshirë edhe në raste të nivelit të lartë.

5.6.1. Prezantimi i një qasjeje të synuar në luftën kundër krimit 
serioz dhe të organizuar, me një plan dhe strategji konkrete 

veprimi që çon në përmirësimin e evidencës së hetimeve, 
akuzave, vendimeve përfundimtare, sekuestrimeve dhe 

konfiskimeve përfundimtare në rastet e krimit të organizuar, 
përfshirë edhe në raste të nivelit të lartë.

8,563,247.40 €

Nënsfera 2 - Pavarësia, cilësia dhe 
integriteti i gjyqësorit 

6,422,435.55 €

Nënsfera 2 - Pavarësia, cilësia dhe 
integriteti i gjyqësorit 

Agjencia e Menaxhimit me Pronën e KonfiskuarNënsfera 5.7 - Kthimi i pronës

Prokuroria PublikeRaport vjetor i PP

1. Raport vjetor i Obserbatorit Nacional për 
Droga

Statusi i SPH/EWS

Shkalla e performancës së zbatimit të ligjit dhe gjyqësorit në luftimin e krimit 
të organizuar

Statusi i legjislacionit lidhur me Prokurorinë Publike Statusi

Statusi i Kornizës rregullatore të Këshillit Gjyqësor dhe zbatimi i saj

Ministria e Punëve të Brendshme

Raport vjetor i PP

5.5.3 Rritja e kapaciteteve të qendrave hetimore në kuadër të 
Prokurorisë Publike, në përputhje me rekomandimet e Misionit 

vlerësues nga shtatori 2023

4,281,623.70 €

Nënsfera 5.6 - Lufta kundër krimit 
të organizuar

4,281,623.70 €

Shkalla e harmonizimit të Ligjit për armë me standardet e BE-së 1. Gazeta zyrtare

Raporti vjetor i Agjencisë për Menaxhim 
me Pronën e Konfiskuar

Nënsfera 3 -Konsolidimi i 
funksionimit të Këshillit Gjyqësor

Statusi i kapaciteteve operative për luftimin e krimit të organizuar

Nënsfera 2 - Pavarësia, cilësia dhe 
integriteti i gjyqësorit 

Nënsfera 1 - Demokracia
5.1.1. Shqyrtimi gjithëpërfshirës i legjislacionit zgjedhor për 

zgjidhjen e mangësive ekzistuese dhe rekomandimeve të 
OSBE/ODIHR dhe Komisionit të Venecias. 

4,281,623.70 €

Nënsfera 5.6 - Lufta kundër krimit 
të organizuar

Nënsfera 5.6 - Lufta kundër krimit 
të organizuar

Nënsfera 5.6 - Lufta kundër krimit 
të organizuar

Prokuroria Publike

Statusi

Shkalla

1. Publikimi formal i listës së substancave 
psikotropike

Statusi i Kodit Zgjedhor

5.2.1. Përmirësimi i integritetit gjyqësor përmes rishikimit të 
procedurave për rekrutimin, përzgjedhjen, emërimin, vlerësimin, 

avancimin, zhvendosjen dhe shkarkimin e gjykatësve dhe 
prokurorëve.

5.2.1. Përmirësimi i integritetit gjyqësor përmes rishikimit të 
procedurave për rekrutimin, përzgjedhjen, emërimin, vlerësimin, 

avancimin, zhvendosjen dhe shkarkimin e gjykatësve dhe 
prokurorëve.

Statusi i sistemit të emërimit, vlerësimit të punës, avancimit dhe shkarkimi të 
gjykatësve dhe prokurorëve publikë

Statusi

Statusi i sistemit të emërimit, vlerësimit të punës, avancimit dhe shkarkimi të 
gjykatësve dhe prokurorëve publikë

Statusi

1. Gazeta zyrtare
2. Raporti i Komisionit të Venecias
3. Raporti i ODIHR-së

1. Gazeta zyrtare
2. Raport vjetor për zbatimin e Planit të 
Veprimit për Strategjinë për Reforma në 
sektorin e drejtësisë 
3. Raporte vjetore të PP
4. Raporte vjetore të Këshillit të 

Statusi i sistemit të emërimit, vlerësimit të punës, avancimit dhe shkarkimi të 
gjykatësve dhe prokurorëve publikë

Statusi

Statusi i legjislacionit lidhur me Prokurorinë Publike 

Nënsfera 3 -Konsolidimi i 
funksionimit të Këshillit Gjyqësor


